
•. 

I 

BOONIK L V PRAZE Z7. CEB VN A 1948 ZA Kčs 3.50 

- . . . 

: . 

Národní sou·d RUDOLF.BECHY~ 

Spoveď Čechoslováka DR JURAJ ŠUJAN 
• 

.:. . . 

Přicházím z periferie republik i MIOHAL MARE$ 

D 

Vysoko~oláci a pracovní p_ovinnost . OTTO ZOUPLNA 

Jsou všichni >překonavatelé« marxismu reakcionáři? A. KLATOVSKÝ 

Old Shatterhand ·vojevůdcem EDMOND KONRÁD 

Znárodnění a ch•arakter. - Osmnáctiletí. - Mlčelivé frpiite'lky. - Rybitví. - Hlas 
komUJ.Disty o tom, čeho je třeba. -- Před Havlíčkovjm jubileem. - Slovenský typo

graf odpovídá 

• • 



ekta 

SLOVANSKÁ KOLEJ 
pro dívky 

v zámku M ilii i c í c h u Prahy. 

Září 1946 ,,, červen 194 7 
r o1c intertsivní přípravy •pro život. 

Ruština - angličtina - vzděláni - studium - sporty. 

Návitěva sthdnfoh a odborných škol v Praze. 

Zádejte prospekt: Sekretariát Slovanské koleje, Praha I„ 
Revolui!ní 16. - Telefon 804-24. 

PO Z O R I Od 1. VII. sleva n a školném 10-15% 

Ú TAV ODERNiCH ŘEČI 
Práz ninové kursy 
ruštiny a angličtiny 
p ro začátečníky i pokročilé . 

CERV EN E C - SRPEN 
Praha, B rno, Plzeň, Lib~rec. 

Prázdninový internát : 
Karlovy Vary a T e plice - Sapov. 

Zahájeni : 2. VII., 15. VII., 29. Vn. 
Příprava k universit. a stát. zkouškám. 

Zvliltní odděleni , 
pro studující, obch. k oresp., literaturu a konversaci. 
Informace a prospekty P r aha n, S p á len á ul. 18. 

• 

Dokonalf 

kancelářský 

nábytek 

• PRAH-A II 

• • Voda°" 

ulice ěis. 2 8 

NORIMBERSKÝ 
PROCES 

, 

VYŠEL KNIŽNĚ 
N adporu~ík • o. Rostislav K o c o u r e k 

napsal podrobnou a velmi zajímavou re

portáž o jádru. norimberského procesu, o 

žalobě čtyř velmoci proti německým vá

lečným zločincmn. Pro s. jedinečný v his

torii právní vědy a nesmimě důležitý pro 

další vývoj mezinárodního práva je zachy

cen přesně a při tom poutavým a neuna

vujícím způsobem v knize 

Svět žaluje v Norimberku 
Kniha o '°° ~eh ~o4f po~ Kěs- 80.-., 

U V S Ě . C H K N I H K U P C ů. 

Nakladatelství Fr. Borový. 

ů 

OBSAH DNESKA C. 13: KÁREL TARABA: Slováef hovoří s Cemem. - IIIGBAL MABE8: ProE"vallla ftlllke komu-
nisticky? - RICHARD .JOSEPH: Proč my, Američané, máme rádi Němce. - DR SCHMIDT: lívaha Ó dlicbodech a spo
lečensl,ém prestiži. - EDMOND KONRAD: Old Schaiterband vojevůdcem; - J AROSLAV J ANO: Stále Jen talenty? -
Dáblův přítel u m oravského soudu. - Co byla HeyJirichova akce? - Týden radosti a ... ? - Sitedni stav. - Dopis Ollebá

zejícího demokratického N"'emce. - Volby na vemlcl. - ;Je N. ~- vlnal? - K.uHumí zpravoda,f. 

Dnese1c_; 
. 

ř í d í Fe r d. P e r o u t k a 

• 

VYDÁVÁ S P UŽENÍ KU l:.TU NÍCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

EDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I!NÁRODNf TŘ. 9 
T elcton čislo 390-61 d 54. - Účet paštovnt epol'itelny člslo 35.6:12. - NevYMwmě rukoplBY 
s e neyracejl.· - Pl'edplatné na r ok Kčs 168.-, Jl4 pil.i roku K!!s 84.- . na čtvrt roku Kčs 42.-, 
JeduotllvA člsla Kčs- 3.50. - Doh.lédac l poAt. llmd Praha 2l!. - Qd.'l)OIVěd:ný reda.ktor E d. Va,. • 

1-lla.. - T iskne Mela.ut.rlllh, Prah& II. Václavaké IIAměeU li&. 

• 



' 
Dnese~ 

ROCNIK I. V PR A Z E 27. C ER VN A 1946 C 1 S L O 14. 

Národní soud 
Odhodlal jsem se napsati tyto řádky, jsa si vědom, že 

za ně mohu býti označen za »patrona kolaborantů« . R~ku· 
j i toto neb4zpeči raději, než bych riskoval nepokoj vlast· 
ního svědomí. Musim, prostě m u s í m napsat několik 
poznámek o některých zjevech, které provázejí líčeni s čle
ny protektorátní vlády př~ národním soudem. 

K žádnému z obžalovaných nemám osobních závazků, 
ani ohledů. S některými jsem po mnohá leta spolupracoval 
l>uď v úřadech nebo ve vládách, vzpomínky na ně jsou 
spíše příjemné než nemilé. A přece, kdybych byl přísedí· 
cím národního soudu, neváhal bych hlasovat pro vinu a 
potrestání každého z nich, kdo by před soudem byl usvěd
čen. Ostatně jsem se zúčastnil příprav k dnešnímu trest· 
ním procesu. V m..ém londýnském bytě v Ormonde Court 
v P utney konaly se rozhodující porady o retribučním zá
koně, a z nich vzešla poslední redakce osnovy, která se po· 
tom stala základem příslušného dekretu. Už tenkrát jsem 
'věděl, že před národní soud budou postaveni také členové 
prntektorátni vlády, a plně jsem s tím souhlasil. 

Poměrně snadný úkol má trestní soudce, který je po
volán, aby soudil vrahy, lupiče, podvodníky a podobné 
přestupníky zákona. Zřídka se stávalo, že by veřejnost 

byla káraJa přílišnou horlivost nebo nevybíravost st átních 
žalobců, nebo přílišnou přísnost soudců. Spíše naopak. Ne
srovnatelně těžší je posice a úkol soudního tribunálu, k te
rý měřítkem trestních článků posuzuje viny politické. Bo
lestná je pov i nno s t souditi zločiny, přečiny a přestup
ky tohoto druhu, a · přece to musí být. Ceský státník řekl 
mi v poslední rozmluvě krátce před smrtí tato nezapome
nutelná slova: »Buďte tvrdí, a když to bude v zájmu re
publiky, buďte nemilosrdní j neváhejte dát popravit člo· 

věka, který se dopustí zločinu proti státu, a potom si doma 
tajně třeba zaplačte, že jste museli zmařit lidský život.« 

Soudit muže, kteří v ·době násilné okupace spolupraco
vali se zlotřilým nepřítelem, stalo se příkazem státní i ná· 
rodní bezpečnosti , morálky a cti. J enom národ, zkažený až 
do morků kostí, mohl by se zdráhat soudit svoje Quislinky, 
Moravce a Tisy. Takový národ nebyl by hoden svobody. 
Uctívat hrdiny a mučedníky, stíhat zpronevěřilce: to je 
příkaz téhož mravního zákona. O tom:, myslím, není mezi 
námi sporu. Běží o něco jiného. 

• 
2 ádný z obžaJovaných členů protektorátní vlády nebyl 

ještě odsouzen. Líčeni trvá a proto není fair , když část 
našeho tisku sama sebe povýšila na soudce, a Jgnorujic 
vznešený úkol tribunálu, vodí už dnes některé obviněné 
tak říkajíc na katovské oprátce. Není to fair vůči obžalo
vaným, což asi mnohé lidi nedojímá; ale není to fair ani 
vůči národnímu soudu, a konečně ani vůči národu. Chtěli 
jsme přece, a chceme snad doposud, aby soudil soud, nikoli 
ulice. Proto byl zřízen národní soud, proto byl vydán re
tribuční,. dekret. Zločiny, jichž se na sovětském i polském 
a ostatním spojeneckém lidu dopustila celá ta smečka pro· 
kletých zabijáků nacistických, volají k nebesům o pomstu. 
A přece spojenecké autority nepředhodily vinníky soudci 
Lynchovi; ' v. úm9mém trestním řízení probírá spojenecký 

soudní tribunál člověka za člověkem, čin za činem, zacho
vávaje pravidla slušné hry i vůči ohavníkům z družiny 
Adólía Hitlera. Vedouci mužové spojeneckých zemi chtějí 
přesvědčit Němce, Američany , Brity, Francouze - a vůbec 
lid celého světa, že se tu koná spravedlnost, nic než spra· 
vedlnost, a nikoli pomsta. Tak si vedou velcí, mocni ná
rodové. 

Nevím, jak se komu děje, 'mně však Qývá úzko, když 
čtu, jakým zp\lsobem traktuje část tisku soudní líčení praž· 
ské. Ani svědkové nejsou jisti před uštěpačnými ,poznám· 
kami, a dokonce ani před nesprávným podáváním toho, co 
vypověděli. Co je soudce beze svědků? Námořník bez. kom
pasu, voják beze zbraně, kovář bez kladiva. Občan je ze zá· _ 
kona povinen vydat před soudem svědecvtí; a svědectvi 

nepravdivé . trestá se jako sprostý zločin. Je slušné a pří
pustné, aby svědek za. splnění občanské povinnosti veden 
byl ulici hanby? Ceho chce docíliti žurnalistika, která tak· 
.to postupuje? Může se státi, že nárpdní soud uzná ně

kterého z obviněných za nevinna. Co má býti potom? Má 
část národa, připravená tímto tiskem, nabýt přesvětleni, 

že národní soud špatně splnil svoji povinnost? Což by se 
nemohlo stát, že v ,Onešní atmosféře rozj itřených citů a 
bolestí nastoupí_ soudce ze všei::h nejstrašnější, soudce 
Lynch, aby zvrátil rozhodnuti sice mimořádi;tého, nicméně 
však zákonného soudu? 

Slyšel jsem lidi velmi rozvážné a 'ěes~é - nebyli to 
raní reakcionáři, ani kolaboranti - vyslovovat obavy, zda 
věci, o nichž tu píši, chtě nechtě nejsou nátlakem na roz
hodováni soudu. Nemá-li soudní verdikt nad členy protek
torátní vlády býti počátkem velkého a hlubokého rozdvo
jení národa, pak musíme všichni dbát, -aby nároaní soud 
vykonati mohl svůj nesmírně těžký úkol jako soud spra
vedlivého, civilisovaného národa, tedy jako soud úplně 
svobo<;lný a nezávislý. K tomu náleží také korektní postup 
novin. 

Ano, úkol národního soudu je nesmírně těžký a odpo· 
vědný. Mohou jej splnit toliko mužové s j emně vyvinutým 
smyslem pro pravdu, právo a bežpráví. A ještě ani to by 
nestačilo. Těmto mužům nesmi chybět veliký pohled na 
celkovou situaci národa za okupace i po ní. Zádný národ 
neskládá se ze saµiých hrdinů, v každém se vedle lidí z 
ocele najdou lidští měkkýšově bez páteře, slaboši, ustra
šenci, zbabělci, vypočítaví chytráci, tichošlápkové, hlupáci 
a dokonce nestvůrní zrádcové. Ani hrdý Albion nebyl bez 
nich, ač Velká Br-itannie ušla hrůze okupace. Jak b-y mohlo 
býti jinak: v-malém národě, který se jako bezbranný skři

van dostal do spárů krvelačného jestřába ! Pravda je, že 
v době, kdy naše země byla přjbita na dřevo hákového 
kříže, značné části národa bloudily. A tu je nesmírně těžké 
spravedlivě rozsoudit, co bylo zaviněno osudovým neště· 
stím národa, a co je osobní vina jednotlivců. 

Neběží o soud, jaký nad předními lidmi náro!;la vynáší 
historie, nejde o rozsudek t. zv. mravní, nýbrž o rozsudek 
'tr estního soudu, za nímž stoj i žalářník nebo kat. Podle to· 
hoto rozsttdku bude jednou posuzován celkový mravní a 
kulturní stav národa, v jehož jméně se soud děj e. Ten\c) 
rozsudek musí obstát před svědomím národa i před úsud
kem 'světa. Na mužích národního soudu spočinula historic
k á odpovědnost. V celých ' našich dějinách nebylo soudu 
s tak těžkým úkolem. Spatně Jedná, 'kdo ten úkol ještě 
znesnadňuje. 

Ať soudí soudcové, odpovědní.národu. My ostatní se dí· 
vejme a nedělejme z tragického jeviště justice arénu po· 
litických vášnil Rudolf B e r: hy n ~ 

!09 



• 

Dnesetv 

poz .námky 
Znárodnění a charakter 

Zatím zkušenosti s jmenováním ředitel6 znárodněného 
průmyslu nejsou nejhorší. V podnicích většich, kde jména Jsou 
známá, by,U vybirfmi odbornícL Casto vybíráni politicky, 
ovšem; mezi dvěma odborníky zhruba téhož kalibru byl VYVO
ien ten, k němui jmenující orgán měl vic důvěry. Přirozeně; 
a stejně přirozené je, že se názory o té odbornosti liši zejména 
v úvahách ka.ndidát6 vYVolenýcb a odmrštěných. .Jak by mo
hli všichni -souhlasit, když znamenitý odborník v bavlnářském 
úseku náhle rozhoduje o všech úsecích textilu anebo kdyi 
ohemik - dobrý theoretik - · se stává místoředitelem plyná
renského trustu. Bolestínstvf zhrzených milenců té které ka
ri · ry býValo stejně hítensivni dřív, kdy spíše rozhodoval kapi
tál a ntahy přllntzenské; spor o to, zda Je tam či tu vhodnějši 
starii ělověk s obsáhlými zkušenostmi anebo průrazný mladík 
s dobrým základem, přátelé, lo Je spor věčný. V mnohé po
drobnosti lze souhlasit anebo nesouhlasit s činností ministra 
průmy u, to Je věc n ázoru, avšak jen zaslepenec by mohl 
tvrdit, že nepoložil celkem rozumné a 7.dravé ziíklady znárod
něného průmyslu. A co Je nejdůležitější: učinil tak rychle. bez 
zbytečných průtahů: Jedna nejistota za druhou mizí z naiebo 
bospodářsk:ého iivota - to je čin, kterým se nemohou pooblu
bit žádné jiné národy. Z nejistot, Jel zbývají, n iía jedna zvlášf 
skličuje: co se stane, . když se ten který národní ředitel ne
osvědt!í? Bylo jich jmenováno tisíce, musili být Jmenováni 
rychle; Jak při 1nm neudělat několik chyb! Ted' mají plnon 

/ moc, nechf ukáži, co «Jiovedou. Mají naši důvěru a ěas. Za p61 
roku, za rok bude vidět, kdo se hodí a kdo ne. Budoucnost re
publiky záwsí také na tom, zda politic\ é stra.ny, v Biebl Je 
soustředěna největší moc ve státě, připustí odvoláni některých 
svých stranik6. Když strana protlačila někoho do i.tátni sluiby, 
těšil se za první republiky z nesesaditelnosti takřka soudcov
ské. Projeví strany mladé republiky ~ieké vfc dla.ralde-
ro a víc pružnosti? -lr,. 

Osnmáctiletf 
Osmnáct let - to neni doba zralosti, nýbň sránf. MláAlt 

ilověk v tomto věku Je všim jiným, Jenom ne i!lověkem hoto
vÝJD. Neuspěl Ještě lidsky ,aa.tož politicky . .Jeho zjitřená sub
jektivita a citovost nepročistilY se Ještě k charakterově pev
nosti a kritič~tl. Má ještě mnoho nevyřizenýcb úětl'i sám se 
sebou, a jsou to úěty tak nalj\ba.vé, že, ostatnf ustupuje hodni 
do pozadí. Obecným v tě<Jb letech Je nezájem ))O!it.lcký, výjim
ky jen potvrzuji pravidlo . .Je tu značná 'VDÍmavost, ale nedo
statek chladu a rovnováhy. Impulsivnost a elán. nikoliv věcmi 
úyaba a rozvaha. Srdce a ne rozum. - Prochází se všemi mO'i
nými ohni a plameny. ~ školy skepse t, J. kritiky„ nelze 
však dobře absolvovat politickou maturitu, jíi Je volební akt. 
Mladý člov k rád se nechává uchvacovat lesklým povrchem, 
efektem, frází, demagogií. Není to náhoda, itJ fulsmus pravě 
vybudoval své posice na vřelém souhlasu nezralých. 

Proska.kuji zprávy, že mezi mládeži se iivě poHtisnJe. To 
by nebylo nic lllého. K politickým úvahám 1ft, dospívá dHve 
nežli k pelitiekému rozhodováni, Jimi volba nepochybně Je. 
Hůfe však, sbšfme.all. že se mezi mladými rozmáhá stranickf 
fanatismus. Ze nezrali lidé ph'liš mechanicky a unáhleně za- • 
ujimaJi neúchylná INU'tiknlámí stanoviska, a to bez pfedcbozf 
politieké zkušenosti. On toho má dospělý dost, má-li se vYZD&t 
na př. v trojim druhu různě pojíma.aého socialismu, natož ělo
věk nezletilý. Osmnáctiletý nemůže se svobodně rozhodovat 
pro urěitý politický smi!r, nebof k svobodě ješ~ nedorostl. K 
ní se roste zkušenosti, překonávanou subjektivitou, aktem se
bevlády a oěisjy. Proto u neuspělého volilíe romodují oby
čejně okolnosti zcela vnější. Právní řád nepřizná.vá ělověkn do 
Zl .let osobní nezávislost a dává Jej pod dozor Nldičů . .Jak to, 
že člpvi!k ui o 3 roky dříve může rcnhodovat o věcech státu, 
když nemá ani právo rozhodovat o záležjtosteoh své osoby? 
Aby nám bylo rozuměno: nemíníme mladé nějak zkracovat, 
na.opak, chceme Jim vyjít Vldřfc. Nezatěf;uJeme Jejich »Lehr
Ja,hre« předi!asnou odpovědnosti! 

Cetli Jsme nedávno, že v Holandsku se vo:!í od 23 let . .Jisti§ 
I jinde dociluje mládei volebního práva a! po dvacátém roce .. 

• .Te to, podle mého názoru, stav přirozený (a tim neJlep§f). 
Naše nová sněmovna je ústavodárná. Při tvoření úsfavy bude 
se Jednat i o věkovém lim~u pro utivní a pa&iwú volební 

210 

pňw. Mjwlim, le J>y D4s k l'Olllhodovám o těchto věceoh měla 
vést {Jfedewím obemá áwha a nikoliv nijaký dary,tj zá.iemn 
politický. Dlimo &e w \llem PÍ'll'OlleDofdi a ušetřime sl nmobó 
nesnáze. I'. Hwmle'I'. 

Mlčelivě trp;.telky 
V pozn4.mce s tímto na.dp!sem dotkl se v 10. i!i9le »Dneška« 

autor věci opri1vdu velmi poviiilivé. OÚda smíšených ma;niei
ství, v nichž příslu...qgj deA'et činí ÁSlldDÍ rozdíl mezi c(mka
mi. provdanými za Ceoby, a (;:eškami, provdluaýml za Němce, 
a to tak, le Němky bere v oohranu a Cešky -vydává prakticky 
na milos& a nemilost sprivnfob orgán6 nfllldy nedostt edpověd
ntch, Je pramenem nekooeiíného uáspení desetiCdfňc6 l en é 
krve a Je zjevem pro budouonosi velmi pováillvým po sb'ánce 
populačně politické i kulturni polltlek6. 

.Jo mámo, fe spoJeneoké okupaění 6fady ft'IMlf,JI odsumr.46 
smíšené rodiny a l!el;U jsme ul dos& o tom, ie kultund vefe,inast 
v alzinň nechápe tlrto naši politiku; Men1 nutí ěeaké feny a 
i!cské děti Olldlázet do Německa jaku ná:roflnf vylaoitěnce pro
to, f.e mult a otoové byli německé národnosti. Unik4ni takové
ho proudu 1'1a.stní krft poolfovali by Jako povMHvý zjev i ná
rodové v~ a je samodejmé, le ~ J~ stfíz!ivé úvaze mu• . 
.« tato atoprocmbú rigol'OIID03t miieh orgúi\ Jcvfi Jako nedo
statek zákil~ přec,tpoldadii poHtlckó prozíravosU. 

Me naše ptepoUt lsowal'i mentalita neuvědomuje si ani po 
odstupu oelého řokn. le otázka mnfšentoh tmmf.elstvf je Jen 
• menši l!ásti otáaJkou po1tt1bkou, 1e wale.~aslltf SV4IIII ~ 
ton Je otázkou nmťwú. Jab v6bec mamelst.ri Je ~e mo
rAlní, a Je-li tomn tak, le pak každé poUtioké ~. ktm-6 
by př&no či nepřímo rcmušova.lG lltBIĎe1!idEé l"ildtnn6 ~ . ~ 
nemorálnim polltl<'kým tlakem. • 

Politický tlak, lderj nu.ti lenu Cešlm, aby v llltOIIZf ~ 
tlla muže Němce. Jeho/i sl ll:dysi zvoma za c!ruha • CIOObni gym
paíitl a pro Jeho povahové •~ a a.by pffm& I ové dětl 
k tomu, aby 7.8,l)řely otce, který se o rooinu pocli'ri staral, 
rušf záhladní m.ra'V'!lí hodnoty. se.kotvené v J;WGS1é ~ é lid
skosti. Tyto mori.lní wfaby jmu. vlem olvffloo.'9cdm nÁr11,(}ům 
posvátné a ani na.clsmus &v. ne§el c1ál, oel fe n&mdi.ou man
želku nutil k německé výcbovi§ děti. Kdyi ac&:skosi rodinného 
livota ~ v našem pfipedě IBIIi!CSZi"-wmá (nezaročuje Jl Jen ooskli 
matka, ale I m;Pl'OStá nemomost Ja,k0ho-koll 1iplaihlěnf nfmeo
kého wivn otcova v c!ané llitoac,f), Jaký r«NmD:t _.,.. m4 iG 
neli:cmeóné šikanování nervcwfi ul ~lolmlW!entell b..wtjm ha 
Ille &míšených ma.nie1stvf? 

Ne!ile-ll podle pffMarenébo. li~ ....,. m.t1I lflau k ocl
l&ul!enf od mule pro r6znost národnosti, Jak by byte lze mo• 
rilni odl'ivoonit vrtvářmi éCiaace. aby tato rodilá Ceika, kie
ri ma ofmpaee mu&il:a. ěu6e vytrpěti od llaClB&I\ ápké Ó!lirk7 
pre 11900 nároclnosi, po osvobození od tohote dllt'.lrollllÍho ~ 
sDí mo:ráln~ hynula v cizím núodnim ~. lede by je1I 
clMI by1y vydány .-utné get"IDIIDl&ael? 

Praxe ukázala potfebu ópnwy a llupln&ú c1ekretu. ale na. 
Jasné áfedof příslušné opatřeni ~ se ai po m&ifce mami. 
Ceské rodiny se smíšených manf.elstri vcházejí ul clo druh · ho 
roku svobody se socWní úrovní rodin německých. nebof jsou 
odkáaálny na ttěmeoké mzdy svých lhtteld, pokud v6bec mo
hou s nimi žft ve spoleoné domáonostl. 

A tuto sebetrýznivou a sebenlčfvon popaW&d politflm d&
IIÍille v přftomné své obtfiné slf;uaol. kdy je pffmým příkazem 
sebl:áohovy nahradit pfi slabých popala&úcll pfiriisicicb 81/ . 
milionu odsouvaných Němc6 a. kdy nelíekaně má4o -vydat111á re
patriace zahraničních Cechti: a Slováků .1>Hvede velké procento 
stejně smíšených manielstvf. 

Bylo pf,irozené, ie v prvních tjdnecb osvobollení neměla 
přfmočárost revoluěního dění smyslu pro chladnou rowmovou 
úvahu ani pro Jemnost mravního l'Offlliování, a v P9$1edních 
DM!sfcich •Před volbami mohly mít atnny d6vod pro umHé 
prodluiováni éry radikálních hesel a po iSas hero,lskébo klánf 
mohly si snad dovolit vYlévat s vodou z vany i děd[o. Ale ted', 
kdyi stojime před vámými konkrelnímf úkoly, Je Č8B vymanit 
se z komplexu a rozvilně přikroěit k politice velkorysé a 
~vdě státnické a ucbráfllt sv6J mladf stát dallícb nenapra
"tCtelných l kod. 

Je čas, abychom se tak dostali zase sami k sobě. k ěeské-
11111 řešení věcí vezdejších. Věříme, že se tak stane Ještě věas. 
Bylo nedávno dobře napsáno: ,. Vic nel na patníky při okresnf 
silmcl divali jsme se vidy na hvězdy na nebi a. podle nich hle
dali swu cestu.« V tom je to: snažit se světově se orientovat, 
myslit na desetiletí kupfeda a dim • na vW pod MasalT• 
kovým ~ým úhlem. 



A konkretaě v nati otázce: Inteligentní pozorovatelé, pre
cházojice dnešním Německem, vidí je hemii.t se malými dět
mi, ji,mil naeistlcki pc,pu)a,čni politika dcrvedla nahradit armi\
dy padlých s takovÝJD zdarem, i e statistické z.Jištěni tohoto fak
ta klade vtině CMázku: prohrá,1o Německo skutečlně válku? Mů
žeme DlaBY německého obyva,t;elstva, odsunovaného odevšad z 
Evropy do Němedm, n>ZDIIDOiova.t lehkomyslně ,iesetitisici f.eal 
a dětí vlastni krve? Masaryk poukáza.1 v " Hovorech« na zá-
1adni důldUos& popu.iaěnf politiky v nedaleké budoucnosti a po
znamenal: »Prozíravé vlády budou na to pamatovat« a d ále: 
»Fakt, že jsme vřÍkol obklopeni velikým němeokým sousedem, 
nuti myslivého C:eooa k politice obezfetaé a pfimo moudré.« 

J. P. 

Rybitví „ 
.Jméno Rybttvf vyvwá.valo před Jety představu ~ 

Veverků. Ti udHali tak dobré ruchadlo, ie šlo do celého světa. 
Na svém vYDálezu nezbohatli a byt jim i upírá.a. A byl to ne
Uastný básník .JU'CJSla.V Laoger, k terý se snažil, a.by aspoň je- • 
jich m yšlenka byla jim přiznána. - Tehdy to byla malá ves
nička, v nii se narodil prostý, a,)e důležitý vynález, k terý musí 
být připomínán všude, kde se zjlš(uje, čím Ceši přispěli k vše
obecnému technickému pokroku. - Dnes Rybltvi kypí docela 
j iným iivotem. V těch místech se usadil důležitý chemický 
průmysl; ui nečteme o bratraincich VevukovÝcb, ale o podni-

• cích Syntbesia a Explosie Semtio. A rybitevský závod Je 
prvním československým podnikem, kte:rý byl pověřen výrobou 
léku penieilin, léku, Merý vuuill svi t a který mnorn povalují 
za hotoyý zázrak. - Ruchadlo a -penicilin, to jsou dvě věci 
vzdálené časově, dvě věci z docela různých oborů. Spojuje je -
v tomto případě - jméno vesnice Rybitví. Kdysi, ui je to dáv
no, byl tam kovář a chal~ ík a dohromady udělali dobrý 
p luh a Jakýsi sOIISled prý řekl: ono to neoie, ono to ruchá. 
I začali tomu vYDálezu říkat ruchadlo. Dnes v tom kraji pra
cuje modem.i věda, která m á bezpočet prostředků, jimiž mění 
jednu hmotu v druhou, lacinou surovinu v hmoty, které mají 
v elkou cenu. Veverkové - p enicilin. Mezi těmi dvěma ,;lovy se 
klene lUr oký a vysoký oblouk technického a vědeckého pokro
k u. Tam, kde vmHia vynález,' který pomohl sedlákům a cha
lupm'kům, bude pracovat česká věda a český průmysl na nej
modernějším léku. Je dobře si někdy uvl domít t ento velký 
pokro,k vědy a techniky, abychom poznali, jak vzduch, ktttý 
dýcháme, je nasycen technickým a vědeckým pokrokem. Ten
to velký pokrok mění lidskou společnj)St v jejich základech a 
nutno se s ním nějak VYJ'OV)lat • .Je to pokrok, který nutně ve
de k socialismu. Jeli ten dovede řídit tyto velké a mocné tecb-
niokě i vědecké sily ku prO!il)l chu celku. V~ G. 

pol i t i k a 
Dr Juraj Sujan 

Spoveď Čechoslováka 
Reviz i a českoslovens k ej ot áz ky , 

Mnohi moji priatelia ma povzbudzujú, aby som našej 
sloven 1>kej a čS?skej verejnosti nezastal dlžen slovem, které 
sa mi patrí povedať k otázke československej po obnovení 
Ceskoslovenskej r epubliky. Uprimne sa priznám, že i ja 
sám od samého začiatku nášho oslobodenia pocitujem po
trebu, národu sa vyspovedať a zároveň vysloviť to stano
visko, které sa v mojej duši pozdejšie vykrystalizovalo 
v tejto ešte i dnes ožehavej otázke . . 

• 
Hoci som hlbším štúdiom tejto otázky - po ňavrátení 

sa na Slovensko po roku 1934 z Prahy a dospievaním 
k mužnému veku - pomaly prichádzal k istej revízii 
~vojho stanovi1,ka, nechcel som s tým vyrukovať na verej
nosi v poslednej fázy trvania prvej republiky, keď zjavne 
už triumfoval l'udácky fašismus, a tým menej objektiv
ných príčin k tomu som videl za Tiso-Tukovej éry; na• 
opak, vtedy len preto, aby som dal výrok svojmu odporu, 
som napísal i do dotaznika nútenej or.gánizácie štátnych 
a verejných zamestnancov, že trvám na všetkom tom, čo 

som napísal vo svojich publikáciach o Štefánikovi, které 
vtedy dali na index. Inak v súkromí každý priatel', pra
júci myšlienke znovuvydobytia. republiky, sa odo :n.iía do• -
zvedel, že som si svoje stanovisko o neuznávaní sloven
ského národa opravil. 
Keď mám pojednat, ako som k tomu dospel, "lllusím 

najpn, zbežne zopakovať, čo som písal o tejto veci v svo
jom mládenectve. 

Postup mojho uvažovania 

Na jar r. 1933 ma požiadal pán redaktor •Přítomno
sti~ Ferdinand Peroutka, aby som mu napísal ělánok pre 
»Prítomnost« .o ideovom rozpore medzi hlasistami a mla
dým Slovenskem. Zdalo sa mu, že hlasisti žili v prílišnej 
spokojnosti so sebou samými, hoci tento rozpor i oni sami 
pozorovali. Vyhovel sóm tomuto prianiu a napísal som na 
tútu tému potom viac článkov do »Prítomnosti« v duchu 
11vojej publikácie »Mladý Štefánik a mladé Slovensko«, 
ktorú som bol v r. 1932 vydal v »Orbise«. 

Vo svojich článkoch som poukazoval na to, že hlasisti 
neprevádzali politickú a ideovú výchovu v duchu česko
slovenskej národnej jednoty v "širokých l'udových vrst• 
vách a že sa vo svojej politiC'lt:ej praxi po prevrate spolu 
s exponovanými Cechmi na Slovensku dopustili mnoho 
fažkých chýb a omylov v administrative, v školskej, kul
túrnej a hospodárskej politike, čoho prirodzeným násleq
kom bolo, že l'ud s celou mladou slovenskou generáciou -
bez ohl'adu na stranícku prís ušnosf - čím ďalej tým viac 
bol ovlivňovaný autonomistickou ideologiou, hlásajúcou 
osobitnosť a suverenitu slovenského národa, ktorú ideolo
giu l'udáci namierili nielen proti -národnej jednote, ale 
hlavne proti Cechem. Za dokaz mi slúžilo povyhae"io1anie 
Cechov z Matice slovenskej, trenčiansko-teplický sjazd slo
venskej mládeže, sjazd mladých slovenských agrárnikov 
vo Zvolene a nitrianska udalosť. 

Konštatoval som, že sa Slovensko dostalo takto do 
úplného rozporu s ideálem vysloveným v preambule ústa
vy Ceskoslovenskej republiky hneď v prvej vete: ,» ... aby 
sa upevnila dokonalá jednota národa«. A pýtal som sa, -
»či sa má vóbec niečo robit proti tomuto vývoju, či je on 
opravdu čosi logického a či móže slúfilť k dobru Sloven
ska«. Uchýlil som sak vede a tu som sa poučil, že 

»zásada národnostná má takú silu, že je neplodné pokúšd 
sa zastnviť jej v íťnzstvo a že národný §t át jnví sa byť poli
tickým vyvrcholením n árodnýcb túžieb, Iebo poisťuje exi
stenciu ' a vývoj ná.rodnc. 

Povedal som si: Ak slovenský separatizmus smeruje k vy-' 
tvoreniu osobitného slovenského štátu, který by poisfoval 
existenciu a vývoj nás Slovákov, všetko je ,v poriadku, ale 
ak my Slováci ne m ó ž e m e vytvorif taký svoj osobitný 
štát, který by nám našu existenciu a vývoj do b4dúcnosti 
zaisfoval, tak je vidief, že sme na nesprávnej ceste. Stál 
som pred otázkou: »Kam tedy fakticky vedie ten separa
tizmus? « »Každý mysliaci človek odpovie, že nie inde, než 
do slepej uličky« - doslovne tak som to napísal v svojom 
prvom článl!:u v »Přítomnosti« : »Hlasisti a mladé Sloven
sko« (14. júna 1933, č. 24). 

Aký bol mój záver? 

·s tohoto štátopolitickéfío hl'adiska som dospel k pre
svedčeniu, že my Slováci sme na nesprávnej ceste, keď na
miesto •toho, že by sme sa čím ďalej tým viac prikláňali 
k československej národnej jednote, od tohoto ideálu sa 
vzďal'ujeme. A tvrdil som, že Štúr sa dopustil vel'lcej 
chyby, keď previedol literárny rozkol a keď nastúpil cestu, 
»povyšovania národa«, od ktorej ho Ján Kollár nielen o4• 
radzoval, ale proti ktorej tento i zo všetkých sil pracoval. _ 
Dokazoval som, že tento Štúrov ústupek voči uhorskej 
štátnosti, alebo ako to Dr M. Hodža nazval »politicum 
hungaricum«, nám Slovákem nielen že v očakávanej miere 
neosožil, ale naopak, nám škodil a to do tej miery, že keby 

!11 



Dnesetv 
I hlasisti neboli na Slovensku vyvolali a rozprúdili novf 
!ivot na podklade Masarykovho realizmu a idey českoslo
venskej národnej jednoty; neboli by sme my Slováci ul 
pred prvou v{llkou svetovou skoro vobec existovali. A tvr
dil som, že boli to hla-sisti v zahraničí na čele s hlasistom 
štefánikom a doma s vodcami hlasismu Srobárom, Hod• 
žom Blahom, štefánkom a i., ktori zámeme pracovali na 
vyt;orení spoločného štátu Cechov a Slovákov, Ceskoslo
venskej republiky, a t o i c h ú s i 1 i e s o m p o v a ž o v a 1 
z a logické p o kra č ovanie ich hl as is tickéh o 
p r o g r a m u, s m e r u j ú c e ho z a o b n o v e n i m » j e d
no ty če skosl o venk é ho národa«. J avilo sa mi _ 
t eda s tohoto hl'adiska úplne logickým, ·keď ústavodam é 
Národné shromaždenie v preambule ústavy odóvodnilo p<>" 
litické sjednotenie Cechova Slovákov v jednom štáte sna◄ 
hou »upevnit dokonalú jednotu národa« a hovoril som, i& 
logické a vývoju odpovedajúce bolo, po tejto ceste potom aj 
kráčaf a nie sa zase vraca( na cestu »povyšovania náro
da«, na cestu Štúrovu, ktorá nás Slovákov nemohla vies( 
inde ako k odtrhnutiu sa od Cechov, k vytvoreníu osobit• 
ného štátu, štátu slovenského, ktorý však níe je pre nás 
Slovákov ani možný ani žiaduci. Preto som tvrdil, že náš 
slovenský separatizm\11 vedie iba iio akejsi »s 1 e p e•j 
u 1 i čk y« . • 

Mal som strach z tej »slepej uličky«, lebo Hitler pri!iel 
v Nemecku k moci a tukovski radikáli neskrývali k nemu 
svoje sympatie, očakávali, že pride raz k uskutočňovania 
programu, ktorý bol Hitle vyjadril v »Mein Kampfe. 
Preto koketovali s henleinovcami 1 maďarskými esztep, 
házyovcami už vtedy. Chcel som, aby sa v nás Slovákocb, 
ktorí nemáme nič spoločného z l'udáckym fašismom a 
kiori vo fašizme a nacizme vidime nebezpečie pre všet
kých Slovanov, celú Europu a celý svet, zobudilo naše 
slovanské citenie a svedomie. Ziadal som, aby ta čiastka 
mladého Slt>vénska, ktorá nejde II l'udákmi, ba i ti, čo 
medzi l 'uq.ákmi nemajú čo robit:, nakol'ko nie sú za faši
stickú ideologiu, zrevidovali svoj postoj k československej 
národnej jednote. Svoj článok v »Pritomnosti« som kon,
čil slovami: 

> Verím, f e národnf jednota čé~koslovensU v srdciach slo
venských jedenkrát opii.ť o! ije. Len t reba l'udí, ktor í si uve
domujú povinnost v jej prospecq iU'achetne pracOl(Jlť. Dnei
ný poprevratový separátizmus je zjav efemerný a celkom 
vysvetliteťný, nčkol'vek nie je logický. Len je sn čo báe, /la 
znt ial', nn čns ak sa neprebudí dost l'11dl k povinnosti pra
covaE za jedno n, povedie do onej slepej uličky. Hlasisti, 
starí hlasisti, obávam sa, v tejto veci už ·nemofo niě robill.'< 

Mnoho som skúsil za túto svoju vieru a tento svoj po-
stoj . Mnohi ma vtedy úmyselne zle chápali a mnohi mi 
zlomysel'ne imputovali, že som prot_i spisovnému \ loven
skému jazyku. A žiadali Cechov, »aby ma vážne nebrali«, 
lebo ani »Slováci ma vážne neberú« a ja som vraj »kapi
tola sama pre seba«. Zastal som volajúcim na púšti, hoc! 
som sa opieral o najviičší stlp československej národnej 
jednoty, všetkými cteného a uznávaného národného hrdi• 
nu Stefánika, ktorého som podával národu takého, akým 
skutofue bol a nie takého, akého ho urobila autonomistic
ká tradicia. A aby mi vzali toto morálne právo dovolávd 
sa Štefánika, tvrdili paušálne a -bez dókazov, že som Šte
fánika sfušoval, a že oni raz odhalia nielen pravého Šte
fánika, ale i to, kto ho zavraždil, resp. dal zavraždit. Je 
len samozrejmé, 'že to všetko zostalo len sl'ubom. A fak
tom zostáva aj dosial', že sa nenašiel ani j~en Slovák se
paratistického smýšl'ania, ktorý by sa bol pustil do štúdia 
o Štefánikovi a ktorý by bol dokázal, že Štefánik nebol 
za československú národnú jednotu a nebol Cechoslová◄ 
kom v tom póvodnom slova smysle. 

Prcrl vl rlnnin o slepej uličke sa splňujú. Odstredivým 
výV<>jom BII ukázalo, že veru nebojujem proti »neškod
ným skutočno. t.iutn c, nko to pfsali o mne i ti, čo ináčej sa 
n stnvnU PťOti čo lrtJslovcnskej národnej jeanote. Faši
stlckl l'uddcl v r. 11Pl7 21oělnoll prechádza! z tajnej lásky 

k hitlerizmu k zjavným ~patiam a a henleinovcami i 
M ďarmi kuli pikle proti Ceskoslovenskej republike. Ne• 
skoršie i Sidor, ktorého i dnes mnohi Slováci i Ce~i pova
lujú -za československy orientovaného l'udáka, sa odvolA. 
val na tieto svoje staré styky a paktovanía s h~ inovca• 
mi. Videli jsme, že už v r. 1936 sa začínaly zjavne oft at 
slovenskému separatizmu tie dvierka do »onej slepej ulič
ky« lebo veď svojim piešťanským manifestom sa H S 
L' S otvorene prihlásila do Hitlerovho tábora. Dialo sa 
to vtedy, keď už slovenský element očividne silnel a Slo
vensko po prekonaní hospodárskej krizy sa za~ínalo h~sp~
dársky dobre rozvíjať, vtedy keď slovenský 1 ud preJavil 
novému pánu prezidentovi na jeho ceste po Slovensk':1 ne: 
pochybné sympátie a keď nebolo ani počuť o neJake~ 
skutofuej nespokojnosti na Slovensku. Fašisticld l'uďáCJ. 
museli -umele vyvoláva( nejakú nespokojnosf, aby zdO.. 
vodnili svoje separati tické snahy ~vo1'011 l'udu«. A že to 
robif vedeli netreba dokazovat. Fašistickým methodám sa 
veru nemus~li ísť učit: ani k Mussolinimu ani k Hitlerovi. 

Vtedy ul všetci ěeskoslovensky orientovaní Slováci bez 
rozdielu politických strán sa grupovali do jedného frontit 
štátotvomých sil proti nepriatel'om štátu a na jednej š~ 
dentskej schOdzi v Bratislave Sine viděli, ako sa komun1•· 
stický rečnfk potýkal a autonomistami a formuloval ně
zory komunistov na ěeskoslovenskú otázka asi takto: ' 

•Dnes ~ už nesmyslom tvrdit:, !e Slovensko a Slováci mohlt 
by sa stai obeťou českej invázie a moci, to by sa nepodari
lo, i keby t aké zámery na ěeskej strane boly: Slovensko a 
Slováci sú už dost silní, aby sa niečoho podobného nemuseli • 
bát:, túto silu dnes už každý vid{ a my jo r;náme najlepiiie ; 
slovenskl. reakcia i ovinistickým nacionali11mom ehce kryC 

tné ciéle ; na to treba ďávaC pozorl c '1'fítomnoat ao dňa 
1. júla 1931, l ~-

Potom prišiel rok 1988. Mnif.~ov a 6. október stvorfl 
t1e dvier'ka do »onej slepej uličky« do tej miery, že l'ud Ac
ky separatizmus bil už každému do očL Nejradikálnejšl 
začali uJ hlásaf »slovenský Atátc. • 

Chvalkovský v marci 1939 štátnemu mmi&trovt Sido
rovi na schodzi minísterskej rady pripomenul zné.me slová 
anglického politika o dverách: »Dvere musia byC alebo 
otvor.ené alebo zavreté, lebo inak ka!dý prievan móže si 
hrflf s nimi«. A dodal: »Budeme stá( pred otézkou, č1 
máme osta t pohromade alebo sa rozisť? c-.. • 

Je samozrejmé, že nemeck{ konfidenti v l'udovef Štra
ne pracovali na tom, aby sme sa čim prv rozišli a Sid~ 
ktorý tiež bol »za samostatný slovenský Atát, ale len po• 
stupne budovaný«, vyhlásil v historických marcových , 
dňoch na v>;borovom zasadnuti Hlinkovej l'udovej strany 
v Zivnodome v Bratislave, i e »dohodnúf sa s Cechmi ne
bude možné«. Pravdaže nebolo možné, ked' on a ostatní 
.uzurpátori moci na Slovensku sa dohodnút nechceli a p_ra
covali' na odtrhnutí pod vedením Hitlera. Takto slovenský 
separatizmus nútne a logicky vyústil 14. marca l939 v onej 
»slepej uličkec, v »samostatnom slovenskom. ltáte pod 
-ochranou Rfšec. 

Kol'ko bolo tých Slovákov, ktori mali 1'8doaC z tejui 
skutofuosti? Mohli sme ich l'ahko spočítat. A to je nej
závažnejši dokaz toho, že to nebolo vol'ou slovenského 
l'udu. Móžeme povedať, !e ani sami osnovatelia tejto straě
nej zrady na Ceskoslovenskej republike a na Slovanstve 
vóbec z toho vel 'kej radosti veru nemalí. Myslím, že ich 
predsa len hrýzlo svedomie. Nemohli nevidieť, že l'ud ne-
stojí za nimi, ale že sa len s prekvapenim diva na nich, 
kam ho to doviedli. Pamiitáte sa na to, ako sa triasol hlas 
Saňovi Machovi, )ceď 14. marca oznamoval do rádia od
hlasovanie slovenského šté.tu v slovenskom sneme? Usilo
vali sa l'udu nahovoriť, ie toto je výslednica snáh všet
kých slovenských pokolení a že »slovenský štátc ool od
vekov ciel'om slovenského národa. Ale marne húdli l'udu 
takúto pesničku. Nikoho nenadchla. Každý vide], že to 
v skutofuosti nie je nijaký štát a že tu panujú, najmli od 
Salzburku, Nemci a nie Slováci. Nebolo treba nijakej pl'C)il 

' -



pagandy proti tomuto i.slovenskému štátu pod ochranou 
Ríše«, 1ebo už v samej podstate sa on priečil slovenske.j 
duši a slovanskému citu Slovákov. 

Ceskoslovenská republika op ii ( o!lva 

Po celý čas .existencie tohoto bastardu v ríši štátnych 
útvarov všetci najlepší Slováci sa dostávali do žalárov a 
koncentračných tAborov a pokial' zostávali na slobode, 
trnuli hrozou vo dne v noci, kedy si prídu po nich, najmli 
ak vede!, že má okolo seba dosf gardistov v úrade alebo v sú
sedstve. Ce.skoslovensko musel každý zatratit alebo aspoň 
po dobrom nikde nespomenút. Ale l'ud neprestával veri(, 

.,_ l e Ceskoslovenská republika bude znovu existovat, hoci 
zneuživanfm Stúrovho hesla: .... i.nazpiif cesta nemožná, 
napred sa isf musí« zradcovski i.vodcovia« kydali na ztra
tenú a rozbitú republiku tú najvličšiu hanu. A keď 5a na
plnil čas, súc strhnuti hrdinskými činmi ruských i našich 
partizánov, povstali sme proti zradcom a proti nemeckej ar
m áde, ktorú tito zavolali na okupovanie Slovenska, aby sme 
takto dali výraz slovenskej voli obnovit Ceskoslovenskú 
republiku a aby sme smyli so slovenského čela bil'~g zrady 
,na republike a na Slovanstve. My sme si mohli právom 
povedaf spolu so Stúrom·: ... i.My stali sme si do služieb 
ducha« a preto nám bolo samozrejmé, ! e imusfme prejsf / 
cestu života trnistú«. Najvyššou túžbou našich vojakov a 
partizánov bolo: i po oslobodeni Slovenska pokračovat 
v boji proti Nemcom po boku CA - na Morave a v Ce
chách a odplati1: tak Cechom pomerne vačšie obete a účast 
na vydobýjani spoločného štátu za prvej války svetovej 
a takto ich požiadat za odpustenie, že ;v r. 1938-39 tak 
hanebne museli zo Slovenska odíst. Plán vojenského ve
denia za povstania obsahoval i tento ciel' povstania. Prav- · 
da, celý tento hrdinský zápas za obnovenie Ceskosloven
skej republiky sme prekonávali a podstupovali vo viere 
v lepšie usporiadaný pomei- medzi Slovákmi a Cechnu, 
než bol za prvej republiky. Nikto nech~!, aby sa opako
val ten boj medzi nami, najbližšími slovanskými bratmi 
v novom Ceskoslovensku, akého sme holi svedkami od za
čiatku prvej Ceskoslovenskej republiky a ktorý potom zne-
užívali tukovslµ zradcovia pre svoje ciele. .,, 

Slovenská národná rada, vedeniu ktorej sa podrobili 
všetci povstaleckf Slováci za povstania a po ňom, ešte za 
pripravy'Povstania na Vianoce r . 1943, formulov,Ja stano
visko ·s1ovákov k otézke československej, že »s1 žalrune, 
aby národ slovenský a česl.éý ako najpríbuznejšie slovan
ské národy, utvlkaly ďalšie svoje osudy v novej Ceskoslo
venskej republike, spoločno_!Il to štáte Slovákov a Cech~ 
na podklade principu rovný s rovným«. 

Mýlili sa tf, ktori si mysleli, že za povstania, hádam, 
a staviam proti takejto koncepcíi a fe poviem: hop, to 
nie je správne, my sa musíme drlaf toho, čo hovori ó tet
to veci ústava prvej republiky. Myslla si to mnohi o mne 
snáď ešte aj teraz. Nie, ja ani za povstania ani teraz sotn9" 
ani ,slovíčko nikde nepovedal, že by táto nová koncepcla 
nebola správna. Pohrúžený súc dó práce, pričiňoval som 
sa za povstania i po povstani a aj teraz na mieste málo 
videnom, ale najneliezpe1nejšom, ako len sily stačily a sta
eia a nemiešal som sa a nemiešam do debát a diskusii o 
otázke československej. Ja som si hovoril za povstania: 
hlavná je práca na obnovení republiky a náPodnej slobO'I 
dy; a po obnoveni republiky a slobody zase si hovorím: 
~lav_né je budovat si túto republiku, vi!etko ostatně je ved• 
1 ajš1e. Tým nechcem povedaf, že považujem za vedl'aji!ie 
Atátoprávne usporiatlanie pomeru medzi Cechmi a Slo-
'Ylákmi. • 

Držme sa dialektiky. 

Hlavně je usporiadaf pomer Slovákov a Cechov v ob• 
novenej Ceskoslovenskej republike tak, aby -to bolo dobre, 
aby sa ne~pakovaly chyby minulosti, aby sme spolunažf~ 
vali naozaJ , ako dobri bratia a nie ako bratia zlí, ktori keď 
sa pre niečo na seba nahnevajú, nenávidia sa potom talÍ, 

I 

že sa z nich stanú bratovrahovia. Ako som uviedol mladi 
slovenskí komunisti už v r . 193-, nevideli pre Slovákov ne
bezpečie z Ciech (a dnes nrun tó predseda KSC Gottwald 
opakuje a s nim celá česká verejnost), že veru odtial'to 
nám Slovákom už dnes nijaké nebezpečie nehrozí. Lebo 
naozaj , nielen že sme na to už dost silní, že b_y sme vedeli 
odolávat takému nebezpečiu, ale ani nikto z Cechov nemá 
dnes takej túžby, aby na Slovensko išiel s nejakými ex
panzívnymi chú tkami. A .ak bf s~ predsa vyskytly také
to snahy, nikdy sa nebudú moct realizovat pre všeobec
ný, živelný odpor Sloviíkov. A to je rozhodujúce. 

A ako je to s tým pojmom: národ slovenský a národ 
československý? Ked' by sme dnes chceli správne a podl'a 
skutočnéqo stavu, daného prirodzeným vývojom vyjadriC 
pomer československý, tak musíme povedať, že správne 
je aj to, keď niekto povie nára.._d československý a správne 
je aj to, keď povie národ slovenský a národ český osobit
ne. My s m e totiž jeden národ štátopolitický, lebo svoju 
národnú existenciu i vývoj vidíme najlepšie poistené 
v Ceskoslovenskej republike, teda v spoločnom to štáte 
Cechov a Slovákov. A sme každý z nás i osobitným náro
dom . . v smysl: .etnickom, lebo sa týmto národom každý I 
osob1tne byt c1time a máme i inak všetky postuláty, ktoré 
sa pre to vyžadujú. ,Takéto rozlišovanie pojmov národa 
československého a slovenského v r. 1934 uznával i vo
l'akdajší samozvaný >vodca národa« Dr Josef Tiso. i.Slo
váci teda - píše v jednom svojom článku v Slováku r. 
1934 (viď »Tisova náuka«, št. Polakovič, str. 45) - sú ná
rod svojrázný a terminologia n á r o d a č e s k o s 1 o v e n➔ 
ského obstoji iba v smys l u politie-k o m 
o z n a č u j ú c t a k č 1 e n o v j e d n é h o š tá t.u. (Pod: 
čiarknutie moje.} 

V minulosti som tieto dva pojmy bol prestal rozlišo
vat, lebo, usudzujúc o národe s hl'adiska štátopolitické- ' 
ho2 som doc~ádzal k záyeru, že my Slováci preto, že ne
zpožeme sami o sebe štát ani vytvorit ani si ho udržat , nie 
sme národom, a preto, že li! pre nás nebezpečné vobec chciet l 
byt národom. Ale teraz v i d í m, ž e t u t - e b a r o·z 1 i ,; , 
š o v a t, 1 e b o o t á z k a m o ž n o s t í a n e m o ž n o s tf 
ž i a d ú c n o s t i a 1 é b o n e ž i a d ú c n o s t i s o hl' S.: 
d ~ l! ž it oč no st! a pot r e by, vy tvor if s i o s o -
bity š _tát, n _emože hraf takú d o ležitú úlohui 
v P o n 1 m a n 1 n á r o d a, a b y s m e m o h li I e n a 1 e nJ 
P ? d l' a t o h o s ú d i(, č i ni e k to r é s p o 1 o č e n s t vol 
n ·1e k ol'ko mil.,ionov jednotlivcov spoje-I 
ných dohromady jednou Jcrvou rečou a zá
ujmami, j e aleb·o nie je n á rod o~. Naučil som 
sa_ takto chápat otázku nášho a iných národov práve za 
teJto vojny a najmii naším nár. povstaním, ktoré by sme 
my Slováci nikdy neboli dokázali, keby sme neboli býyali

1 

vee:iení myšlienkou narodnej se6ažáclíovy a s1ol:iody. A na
~čil som sa takto ~onfmat otb ku nášho národného bytia 
1 na podklade stahnovsk ho chápani-a národnostnej . otáz
k_y, p~dl'a _ktorého sa dnes už v SSSR ůsléutočňuje také 
rie~erue teJto otázky, ktoré vyhovuje nielen so stanoviska 
etnic~~o, ale i štátopolitického; a toto riešenie je plne vy
_hovuJuce ~re všetky národy sveta. To je stanovisko živé, 
problematike národnostnej otázky vyhovujúce a odpove+ 
dajúce najmii tým, že je vývoja schopné ..... práve tak, ako 
-i všetko, čo na tom svete jestvuje. _ 

Ale práve s tohoto stanoviska nemožeme sa zatvára~ 
pred tou možnosfou, že i pojem československý nedostane, 
postupom vývoja i nejaký ďalší obsah. Z vlastnej skúse
nosti, nedávno tak bolestne prežívanéj na strane sloven„ 
skej_ i českej, vidíme, ž~ naša národná túha po sebazácho
ve nás Slovákov i Cechov hnala sama o sebe po obnoveni 

· spoločnej štátnosti bez toho, že by sme mohli povedať, že 
sme sa cítili byt jedným národom. A toto v e d o m i & 

o s u do v é ho s poloč e nstva je hlavn é ; on o 
á va do s tatočnú nápl 'l\ pre pojem čes ko 

s!ov e ns k ého národa v smy s le št á topoli 
t 1 c k o m. To):o vedomie pred vyvl'átením-Prvej našej re-



Dnesetv 
publiky bolo akosl otupené a zamernou ~utono?1is~ickou 
l'ud áckou propagandou nielen potlačovane, ale 1 zdiskre
ditované a plne ono vyniklo až ked' sme svoj spoločný štát 
stratili. Bolo to tak , ako ·so zdrav1II1 človeka, ~tor~ho si 
obyčajne vážime, až keď ho stratime .~ vynaklad~me po• 
tom všetko možné, len aby sme. ho opať nadobudh. 

Ak sa nám podarí dať naozaJ správne zákla?y pre l~p
!!ie spolužitie našich dvoch národov v obnove~eJ repubhke 
a budeme si naozaj po bratsky vychádzať v ustrety, ve -
rim že sa bude vytvárať i š iršia náplň pre 
t e n ' státopolit i cký pojem českosloven• 
s k é h O n á r o d a. A j a n i č . i n é h o n ~ c_ h c e m_, n e ž 
aby mi dovolili v š etc1 Slováci 1 Ces1 vy
zn á vat aj ďalej tú moju vieru de národná 

_ j e d n O t a č e s k. o s 1 o v e n s k á v ~ r d c i a c h s l __ o v e 11:
s k ý c h (ap r i d á v a I!l= i v č e sky c h) l' a z op ať o ž l• 

j e«. . j ž 
Ako sa opravujem v otázke československeJ a a mo -

no i všetci Cechoslováci, pr áve tak sa majú opravit i zá
sadní odporcovia Č(,'!Skoslovenskej nár?dn~j _jednoty! _Bu~
me stalinovskí dialektikovia! PonechaJme túto vec vyvoJu 
a neulpievajme na terajšom št~diu vývoja. . 

I Rusi uživajú terminologm: národ československý. 
A my im to máme zakazovať? Prečo? Oni ju užívajú pr á
ve v tom smysle, ako hovoria o sovietskom. nár~de, čo 
podl'a náěho znamená sovietsky l'ud.• Ale č1 sa 1 u nás 
slovo národ neužívá v l'ude v tom i v tom slova smysle? 
Ci sa nepovie: »Tam bolo vel'a národa« - čím sa myslí 
ťud? J edno si musíme dať od Cechov uznať a to, že sme 
národom národom samobytným, ~le načo komu zabraňo
vat , aby' v smysle štáto~olitickom . alebo ~ smysle_ náro~ 
= l'ud neužíval slovo narod? Boh by sme naozaJ mali
cherní ak by sme išli tak ďaleko. A holi by sme pápež• 
skejši 

1

0d pápeža, čím rozumiem l'udáckejší od Tisu. Ale 
hlavne nebolo by to podl'a dialektického chápania národ
nostnej otázky ak by sme chceli úlpieť na jednom, poved;
me - ak tak ~hcete - terajšo~ Atádiu vývoja. A zdá sa, 
-ie hospodársky by, sme tým Slove~sku ?ež neosožili. In~ 
je ovšem otázka ustavného uspor\.adama pomeru česko 
slovenského. Aj tú treba uváži\! ,.Tale a v záujme nielen 
slovenskom ale i celoštátnom. Pracujú už na tom odbor• 
níci-právni~i. A dúfajme, že najde sa riešenie také, kto~é 
bude pevným pilierom dobrého, bratského spolunaživarua 
Slovákov·a Cechov a nezatarasí další, priaznivý vývoj čes
koslovenskej otázky, ktorý móže prestať len vtedy, ked' ul 
tejto otázky raz vóbec nebude. 

doba a li-dé 
Michal M 11 r e I 

Přicházím z periferie republiky 
Dvě zpráVý teplického »Severu« jsou otištěny v ná

padné úpravě a po zásluze. Jedna z nich mluví o nových 
stachanovských výkonech horníků v duchcovsko-mostec
ké pánvi, druhJ ve formě- jemné a taktní ironie uvádí 
čísla vozů pánů a dívenek, jedoucích na weekend do hor. 
Ve vozech slu:tebnich, ke zdaru milované republiky. 

Obě tyto zprávy' mluví za celé knihy. Ta jedna by se 
dala vyjádřiti asi londýnskou řečí pana presidenta, že 
v nové vlasti budeme muset pracovat po odsunu Němců 
jeden za tři , a to druhá mluví o těch, kteří to provádějí 
opačně, tři pracuji za jednoho na úkor těch ostatních, 
pfi čemž ještě optimisticky snad nadhodnocuji. Na ~tra
ně jedné dřina a pot horníků, sklářů, hutníků a kera
miků, dřina, spojená s čistou ~adost i nad splňováním čest
ného závazku k lidu a r epubh ce, na straně opačné tako
vé lehkomysl~ • radov,nky ze života a pohodlí, ,, jen tak, 
bez odpoyědnosti. Jistě, nechť je každý šťasten podle 
své fasony - ale trpí-li tím druhý, na jehož úkor se 

to t ak děje? V teplickém týdenijm potěší čtenáře, že 
boj proti škůdcům se nevede dosavadním způsobem 
osočování, vyhrožování a lání, ale se smysiem pro sa
tiru a húmor, skoro bez jízlivosti, dokonce s noblesním 
taktem. Taková noticka potrefeného musí zabít bez 
mordováni! 

• 
Potěší člověka, když na čes~ém severu slyší, že je 

dnes již celá řada hornikll tak pilných, že měsíční příjem 
8000 Kčs není vzácnost i, ba byl mi sdělen případ, kdy 
to kutající chlapík dotáhl na 16.000 K~s. Ze srdce každý 
těmto hrdinům práce tento pěkný peníz za pěkné výko
ny přeje. Znám zdé všaik ještě jiné hrdiny práce, jejichž 
práce je honorována přímo hanebně. Jsou to lékaři v po
hraničních nemocnicích; 8 let gymnasia, 4 roky na uni
versitě, leta fi§kusování, sekundařeni, asistentování, a 
pak konečně splnění snů všech lékařů v n emocnicích , 
býti panem primářem! Jaký, myslít'e, že má plat takový 
muž, který zápasí se smrtí o životy svých pacientů, jsa 
sám v neustálém doteku s bytím a nebytím? Mluvil 
jsem s primářem, který má 25 let nemocniční pr axe, 
je ve dne v noci pohotov zachraňovat a léčit, operovat 
a utěšovat. Tento zasloužilý akademický občan má 3500 
- tři tisíce pět set Kčs platu měsíčně, tedy asi tolik, 
jako dívenka v kanceláři po lleté pr axi s j ednoroční 
nebo dvouroční školou obchodní! Mladší primariové pak 
mají dokonce jen 2600.- měsíčně! Takový primář má 
ženu, děti, případně staré rodiče a bůhví koho ještě na 
starosti, a když nebydlí v nemocnici, platí činži, musí 
miti representační ohledy. Clověk by se věru nedivil, 
k dyby dětem a manželce domů nosil v rendlíčku ne
mocniční stravu! 

A jak takovým chlapíkům asi je, co si asi myslí, 
když třeba jsou svědky podobných příhod, jako ona 
o smaragdovém brazoletu, o n iž se dočtete. Může takový 
doktor mediciný, zejména onen mladili s platem 2600 
Kčs měsíčně a také ještě méně, vůbec pomysliti na ně
jaké kulturní povyraženi, ať už jde o koupení knihy, 
obrázku, o koncert nebo divadlo? !tiká se, že takový 
pri.marius si přivydělá soukromou praxi. V Praze a 
jinde ano, ale i tam při nynějších finančních poměrech 
je to svízelné. Na hranicích však, kdo je pacientem lé
kaře? Vesměs dělný lid nebo jiné pokladniční případy. 
A ten, kdo by rád chtěl zaplatit, zaplatí, ale z vázaného 
.účtu : kdy to lékař dostane, to bůh ví. 

Zajímavé však ie, jak dělník, ·který dře, oceňuje lé
k.atovu práci. Chirurg svedl šCastný boj o tivot malé 
pacientky, c:lceruAky dělníka. »S bwlcim ~dcem jsem 
očekával, co mi bude povídati matka nebo tatfk děv
ěátka, ai požádám o honorář 2500 Kčs, tedy v téte výši, 
jak byl určen ješ~ě v předmnichovských korunách, tedy 
de facto pouze třetinu!« Matka děvěete div mne nezlí-

• hala radosti, že to tak málo stoji, a dělník pravil, že 
milerád ješiě připlatí, a&y se pan doktor nestyděl, _P.o
něvadž ví, !e doktor musí býti také li.v! (Těch 2500 Kčs, 
jediný v měsíci hotově vyplacený honorář, padl na č~
_!i.) »Jak jate hodný, pane doktore, vždyf my jsme 
mY.slili, že. to nebudeme moci zaplatit!« Tak, a ~yni 
do _toho půjdeme ~ -reporWi trochu veseleji. 

• 
O to°' smaragdovém náramku. Na gynaekologickém 

lůtku leží pacientka. Při prohlídce sklouzne ženě rukáv 
přes. zápěstí. A tam je nádherný šperk. milionových 
hodnot, podél celého zápěstí mnohokarátové veliké sma
ragdy! Kdo myslíte, že je ona žen,a? Manželka bankéře, 
kapitalisty, kasaře, klenotníka? Ne. Ona je to manželka 
docela maličkého policajta, muže, který by měl být nej
pečlivějším strážcem hodnot republiky a vzorem jakosti. 
Připomfnám, jak musí býti onomu lékaři, který je nota 
l>ene vázán lékařským tajemstvím? 



Dnesek.., 
Páni literáti, sedící v úřadech, měli_ by je· opustit 

- dáti se -do zá.služnějšf práce, vyjeti si na hranice re
publiky a nasbírat dokumentární mat_eriál o tom, jak 
se těžce rodí nový žívot. Sbírat materiál: povídkový, 
J'Ománový-, pro komedie či jiné formy prózy, tyto dě
jinné okamžiky zhodnotit satiricky, ironicky , s humo
;rem i jinak, jak se každému libí, po h aškovsku, zoščen
ko:vsku twainovsky nebo a la Busch. Podívejte se, co 
hy' dal~ vytěžiti události a děje dřeba filmového: 

Zde synopsis. 1\editel malého dolu. D,;í si přidělit 
~vě vily ze zabraného majetku. Vůbec krajíc chleba 
,v pohraniěf, který by člověk snadno pozřel, to j~ ~c
nost, každý chce míti ihned rambál, který nepozřir,-'na 
;němž by se nasytilo, lidi pět, ale těm ostatním to ne
přeje. Ti zůstanou vedle a bez přídělu. Inženýr má 
22letou elegantní dcerku, které se v krásné zahradě 
houpá pěkně houpy hou v sfti. Mimo jdou horníci ze 
ěachty a udřené ženy. Samozřejmě, ! e slečnu nechválí, 
horník je celkem člověk poklidný, ale když se rozkatí, 
tak se rozkatí. Tohoto inženýra denuncují, (to ui je jiné 
zdomácnělá specialita nepřejících, ! e má doma nakra
p.ený německý majetek. Kradený sice není, ale získal 
jej za babku a to cestou regulérní, jak se může př-e
svědčiti mladičký policejní úředník, který přišel věo 
vyšetřovat. Onen úředník je mladík zdvořilý a paní in
lenýrová žena resolutní. Na její, za babku získaný ná
bytek ji mkdo nesmí sáhnout, nato! tápnout nohou. TH 
vrstvy perských koberců na sobě, ne, na ty ani policie 
. v botách šlá_pnout nesmí, kdy! u!, tak jen tak na boso. 
-Stane se, Uřednfk kapituluje a vykonávě prohlídku 
v ponožkěch. Chodi po kobercích manželů in!enýroyých 
tako na sobi navrstvených uhelných slojich. Po Aper
eich ani stopy, Denunciace, nio nel denunciace, se 
,cmlouvlll 

To bývA črutto, milf čten.Mil, 1 to, l e se mladf těm 
,rtar !iím a starým rádi vysmfva:tf. Nu, .zasmějme se nyní 
~y starší, jednou těm mladým: On toti! t en mladý pán, 
tterý tak před nesmlouvavou paní inženýrovou kapitu
Joval, dovede býti jinak velmi přfsoý a ob~vaný, ~ 
J:,ůhvi, co se stalo.I 

• 
Do malé horské vesnice, v ·nf! Je m . j. taé ozdra-

,rovna stovky pražských .dětf, se před rokem nastěhoval 
lJlalý živnostníček pekařský, .který se svým 15letým 
.učedníkem německé národnosti z ničeho vydupal pe
,Cárnu a při tom z:ůstal b~z:temkem. DQtyčný pekaříček 
je '.duch kritický, snad proto,. že se vyučil v pekárně, 
která za . Rak ou~~a . patřila. anai;-<:histioké federaci peka
řů v Libkovicích, kde všichni. byli_ ducha kritickéhp a 
tiesmlouvavého. Kamarád. pekaf. je od l', 1927. komuni
atou a dokonce .za stranu talté v, místním NV. Před
sedou je cestmistr, .politický soudruh pekařův. Pekaf. 

_ pbvinil cesbniffl1l h. j., te nehospodaH správně se svě ... 
f enýmí penězi, snad to řekl ještě drastičtěji. Nemohl to 
'.dokázat a tak byl nemilosrdn~ • z .obce vyobcpván a zba
~en existence! Co nešťastného pekaře k jeho výroku 
,svědlo? Za prvé to, že cestmistr l ije nad své poměry, 
niiluje truňk více, než je„ pro předsedu NV ve veřejném 
l'.ájmu zdrávo a pak za druli~, když ui v takovém stavu 
~apomněnf zase jednou byl, chtěl • zapálit si tisícovými 
bankovkami cigáro. To zrodilo v mysli pekafově zká
zonosnou myšlenku, že cestmistr krade. P an cestmistr 
. musí býti autokraticky pověřeným vládcem vesnice, 
když mistnímu řezníkovi vyhrožuje: »Ani muk, nebo ti 
nepřidělim jedinou morkovou kost!« Vesnice s ozdra
.vovnou pražské mlád~že bude nyní bez pekafe. Pan 
cestmistr bojkotuje svého soudruha z výboru i partaje 
již dávno, slu!ebním autem si již drahnou dobu dojíždí 
pro rohlíčky do sousední vesnice, on je nejlepším od
běratelem a podporovatelem benzinových závodů a tedy 
,současně spotřebitelem tak hojných zásob gumových 
.obručí. (Pisatel těchto řádek' koná svil poslání pěšky. 
,maje d05ud svůj vůz na špalkách.J 

V téže vesnici již po <;elý rok čeká řada uchazečů na 
přiděl půdy. Jiní zase tu mají tolik půdy, že ji nestačí 
obdělat, ale svým chudším druhům nejsou ochotni pře
bytečnou půdu postoupit. Proč by se dělili o něco, co 
j e dekretem degretováno? - Do této vsi přijde po 7. 
hodině ranní kontrola SNB - jen tak, aby zjistila, 
jak si vedou noví majitelé půdy! Jak si vedou ? V po
steli leží, to je přece to nejkrásnější, to každý uzná, 
zatím co Němky dojí krávy a v lesích stojí neposekaná 
tráva, o n i! letos bude v mnoha krajích nouze, na Vy
sočině třeba nebude dostatek sena. Novopečený . rolník 

'má tři krávy a odevzdává dva litry mléka. 
Ejhle vlastenci! Mnoha takových vesnic naleznete, 

páni spisovatelé, jeďte tam alespoň na dovolenou, abyste 
poznali pravou tvář mnohého bouřliváka. Ale abyste 
t aké uviděli heroism mužů, kteří nedbají zlých příkla
dů a pomáhají těžce se rodícímu novému společenské
mu řádu od slunce východu do slunce západu i za noční 
tmy. 

Komunistický tisk za prvé republiky měl v každém 
místě svého děldopa . T-akový dělnický dopisovatel svý
mi p}-fspěvky jasně líčil život ve svém okolf, nevadilo 
by, kdyby si KSC stanovila v každé vesnici svého r ol
dopa, takový rolnický dopisovatel, člověk, který by měl 
legitjmaci, aby stál nad svým okolím, nikoliv s kala
mát-em žluče, ale s otýpkou kopřiv, jimiž by nemilosrd
ně mrskal po těle těch, kdož toho zasluhují. 

• 
Do nejpřednějšího hotelu v T. přišli dva muži. A 

ihned na pana vrchního, aby jim nechal cigarety. Ten 
takový obchod nevede a tak si povšimli obchodního ce
stujítjho, který sl vepis.?Jval zakázky do knížky. V za
vazadle byla láhev o 0.7 1 lihu. »Kde máte účet na 
lih? zeptal se policejní orgán, zabavuje lahvičku eli
xíru. »Ten vám, pánové, mohu presentovati kdykoliv 
.si budete přáti, ale s jednou podmínkou, až mi ten pán, 
k terý mi lahvičku špiritusu zabavuje, předloží účet na 
ony zlaté dámské hodinky, které má na ruce.« Mlčky 
,položil agent láhev do kufříku a oba vašnostové z.tichli 
jako pěna a beze slova se t aké vytratili. 

• 
Vesnice nad líbeznou Ploučnicí na Ceskolipsku. No-

vopečený pantáta s přídělem takřka 30 ha půdy. Man-
• !elka líná jako veš, bezdětná. P an »rolník« má vy
soké lesklé holínky a za jednou z n ich zastrčenou pěk
nou žlutou r ákosku. Snad jezdi t aké na koni? Na ofi
církách bezvadně vyleštěných niklované ostruhy. Dě
dictví po gestapákovi nebo wehrmachtu? Zelený ger
mánský klobouček na hlavě se štětkou kamzíkovou. 
Pěkně se prochází po lánech kvetoucího obili. Tucet ho
vězfuo dobytka, dva p áry lesknoucích se koní dobře 
udržovaných, jedna .radost se podívat na takové hospo
dámtvf. Přirozeně je tento muž proti jakémukoliv od
sunu Němců na jeho majetku pr acujících. Na dotaz, 
co bude, až Němci odejdou, na • dotaz jasný proto, po
něvad! pan statkář neumí opraviti ani svůj plot, praví 
ležérně: »To je ptaní, to je ňákej problém? S pr ázdným 
pytlem jsem přišel, s plným odejdu, dva roky jsem se 
parádně měl, vejlet do pohraničí se mi . vyplatil, ňák 
bylo, ňáko· bude . . . « • 

To je t ak asi vzor dopisu pro roldopa. Starší Pra ... 
žané pamatují si j istě na Longenovu »Revoluční scénu «, 
když s Fer encem Futuristou řáditi v keťasácké komedii 
po prvé válce, k terá se jmenovala »Fajfocvok u rodiny 
Cinibulků«. Takový bařtipán je tam na velkostatku 
u Ceské Lipy. • 

• • 
42lety známý živnostník pražskf, počestného cechu 

řeznicko-uzenářského , jedé jil po páté,- a jak řlká na
posled, do kraje 11 Teplic. Tam v jedné velké osadě vládl 
Jd do března i, r. 2lletý národní správce nad feznicko_-

!16 



Dneselv 
uzenářským obchodem. Dařilo se mu skvělJ?, a poněvadž 
příděl zdaleka nestačil, zařídil si černou porážku čer
ně dodaného dobytečka, jehož masíčko čer11;ě prodával 
černým zakázníkům. Až to někdo na černo, t. j . anonym
ně piclil. Přišla prohl1dka a nalezla vše v nejlepším po
-řádku. Přišla druhá, důkladněj ší, ani ta nenalezla ve 
sklepě a v lednicích kousek masa. Ale na zahradě byl 
mistrně konstruovaný hrob obětí černého obchodu a tam 
byly zakopány kráva, vůl a ~ras:. Milého. mládence 
sbalili a putoval do basy. Zvěrolekarská prohhdka uzna
la maso a onen primitivní mistrný způsob konservování 
v podzemí za bezvadný. Tedy se úřady spokojily uza
vřením obchodu. Mladík má šance přij íti zase ke svému, 
a 42letý muž z Prahy vyjde na pr ázdno. Také vzor do-

' pisu pro roldopa. 

• • 
Kdyby existovala také funkce poldopa, (policejního 

dopisovatele) , tak by mohl napsati asi toto: 
Do vlaku, mezi dvěma velkými městy v západnich 

Cechách, vstupuje roztomilá dáma. Starší pán jí pomáhá 
zavazadla do sítě. Dáma uznale poděkuje a pán začíná 
hov9r: »Milostivá, na prvý pohled - buď houslistka 
nebo pianistka?« Uhqdl, houslistka z Moravy. »Měla 
jste zde koncer t?« »Měla jsem míti! Ale právě 
se vracím z kriminálu. Půjčte mi, prosím vás, no
viny, tři neděle jsem je neviděla.« »A cop~~ jste spá
chala? « »Ale manžel měl . ve stolku dva tis1ce marek, 
bezcenných- marek. Mínil však, že na hranicích Němec
ka za ně ještě něco dostanu a za korunky.. že si mohu 

·,koupiti něj aký karlovarský porculán. S radosti jsem 
' .zajela na hranici a t am jsem se také marek ihned a 

za příznivého k ursu zbavila ! Generosní pán jakýsi je 
ihned koupil. O půl jedenácté večer si pěkně lehnu do 
poslete a blaženě usnu. Za půl hodiny : Otevřte laskavě, 
policie. Vy jste prodala tam a tam dva tisíce m arek? 
To je proti důchodkovému řádu, půjdete s sebou . Tak jsem 
šla a tři neděle jsem si poseděla. Bylo to moc zajímavé 
.a slušně se mnou jednali. Paní dozorcovou jsem na
učila správným účesům a'manykuře, trochu jsem ji za
světila do literatury, člověk svou funkci kdekoliv může 
uplatnit. A pak mi pěkně nadiktovali padesát tisíc po
kuty a jako zálohu housličky do zaplacení vzali. Peníze 
jim nedám a lfousličky musím dostat zpět, jednak pro
padly korunky za utržené marky a za druhé při důcho
dovém řízení nesmí trvati vazba déle lři dnů. Těch 
padesát tisíc js~m si quasi odseděla. Jen s kouřením 
byly potíže, jinak to byl dobrý kriminál.« 

Praví starší pán: »Škoda, milostivá, že jsem vás ne
znal dříve a o případě vašem nevěděl, cigarety bych 
vám byl zaopatřil a situaci vůbec ještě zpříjemnil, mám 
tu totiž dobrého známého, ostatně skvělého pianistu a 
t. d., bůhví proč se k tomu dal, je nejvlivnějším a nej
~chopnějším úředníkem ve službě »bezpečnostní« . Dá
ma: »Vypadá ta~hle a takhle?« »Ano!« »A jmenuje se?« 
»Ano, to je on, toho znám, ale to vám tedy, pane, do
poručuji, na toho se moc neodvolávejte, ten byl rád, 
když jsem mu sama cigaretu podstrčila, on již totiž tři 
neděle sedí t aké.« (Pán; jako by do něho hrom udeřil.) 
»A co, prosím vás, vyvedl!« »Kdej ký sklep · vybral, měl 
nos pro správné značky vína a likéry, hodokvasy po
řádal pro dámy i pány, své milence všelijaké vzácné 
dary poskytovai , a jsa znalec starožitnosti i takto se 
dobře uplatnil, nikoliv.však v zájmu lidu a státu, alebrž 
v zájmu svém a svých kumpánů. Celkem z toho osobně 

,přiliš ani neměl. « 

Dohra: Onen muž dnes sedí na P ankráci, muž velmi 
vlivný, muž,- který se ve slqžbě skvěle uplatňoval svým 
důvtipem, odvahou a inteligenci. Když potřel werwolfy, 
byl potřen sám v doteku s majetkem, který mu nepatřil. 
Ale když on mě1 tolik vzorů ! š koda tohoto muže, že 
;icodolal . veliký pán z něho m ohl býti, daleko větší, než 
j ~ž byl, než se zpronevěřil mravním . zásadáinl Facit: 

!16 

fijemné seznámení stad ího pána s da leko mladší roz
t omilou dámou. 

• -Nějak takhle to řekl Mistr J an Hus: Přisámbůh, že 
Němec čestný člověku bliHi jest, než Cech neřádný. 
Za t at.o slova by také dnes Hus byl ne-li upálen, to ne, 

' tedy designován jako: Ejhle kacíř. Doufám, že rozum
ný člověk nebude považovati pisatele následtij íclch sáě
lcní za kacíř~ když on, drže se skvělého v:11oru Husova, 
tisickráte se dovolávaného, také napí~e: Drž pravdu, haj 
pravdu. Pravda vítězí a člověk nějakou tu oběť pro své 
vlastenectví rád vytrpí. Horníci, hrdinové práce, kteří 
neopustili severočeská hnízda ani tep.krát, když byla sou
Mstí Reichu, t i, kteří vždy byli věrnou stráží na hrani
cích r epubliky a dnes jsou pilíři všeho dění po celý svůj 
život, pracovali ~ německými horníky a pracuji, ještě 
podnes. Těch se dovolávám. Otiskuji hlas těchto horní
ků, jímž nikdo nemůže podkládati zlého úmyslu a ni
kdo nemůže upříti pravého vlastenectví: 

»S_ německými drnhy jsme vezdy pracovali jak? 
s dobrými druhy, jako kamarádi práce, dřiny a smrti. 
Chovaii se k nám vždy slušně i za okupace, jejich děti 
chtěj í zůstati horníky a chtí se státi doorými Cechy! 
Nedalo by se to nějak udělati s asimilací? K dyž už 
odsun, tedy li:dí zbytečných a škodlivých, naši kamarádi 
nejsou špatnými kamarády a chtěj í věrně pracovati: na 
svém úseku ke zdaru republiky. Co jména jako Fierlin
ger, J ungmann, Gottwald, Tyrš a jiná nedokazuj í, jací 

-rlobfi vlastenci mohou se státi po německých rodičích? 
Měli jsme tu Slováky a utekli odtud, nedivím e se jim, 
dostalí touhu po své užší vlast i. Z českých lidi sem· 
málokdo do šachet půjde ! « 

Slovenský problém je těžký problém. Tak v Muehli
gových sklárnách u Teplic se pracovalo takovým tem
pem, že v květnu již mohla býti satuřována spotřeba 
okenního skla nejen v celé republice, ale byla naděje 
na vývoz patnácti vagonů skla denně do ciziny. Slováci 
se dobře naučili od odsunovaných Němců svému dílu . 
A pak přišly Slovačky, že chtějí ihned nové šaty. 
»Proč?« »Abychom mohly jít do kostela !« »I tak se 
panu Bohu líbíte,« bylo odpověděno . »Ano, panu Bohu 
~no, ale ne hochům. Těm se líbí lépe oblečené Němky.« 
Těžko takovému argumentu odolat a přes značné těž
kosti byly Slovačky oblečeny podle svého přání. Pak 
přišli Slováci: »Nemůžeme vypadati hůře než Němai.« 
I tu byly těžkosti s oblečením a obutím, ale stalo se! 
A pak se všichni do jednoho usnesli, že pojedou domů. 
Jaro začiná, kdo nám pole obdělá? Němci jsou odsunuti, 
Slováci ·odešli, čeští hrdinové práce na svůj úkol nestačí, 
ze šestnácti vagonů denně se vyrábí asi polovic, časem 
se to jistě zlepší, ale těch zmeškaných příležitostí..« 

Co tedy dělat? Měl bych pro to recept. Každý občan, 
k terý je pro odsun Němců, nechť zákonem je také po
vinen nastoupiti na jejich místo, kdykoliv a kamkoliv 
ho republika postaví. A bez řeči. Pak uvěříme také jeho 
pravému y}astenectví. A běda tomu, kdo by se zachoval 
t ak jako t i, kdož dnes na hranicích českému jménu 
plodí o!itudu! 

• . Tuto reportáž ještě ukončíme m užem, k terý p rý 
v Ptaze vyvolával po domech hadry, kosti, kůže . Do
cela nenápadně se u sídlil v láze'ňském městě v nouzové 
kolonii. Mimikri. A pak ho jednoho dne zadrželi v do
cela nenápadném dlouhém zímníčku. J enže ten zimniček 
byl do posledního milimetru využit všitým hermelinkem. 
Milionová hodnota. A pak se vpadlo do toho jeho nou
zového kvartýru a odvezli odtud tři pětitunové vozy, 
drahocennou kořist všeho druhu a zase za miliony! 

A ještě jednu k citátu o Husovi. Chudá německá že
na najde na ulici potr avinové lístky na maso i tuky 
a jde na policii a tam to poctivě odevzdá. Maličkost, 
ale příznačná. Pardon, nezastávám se j i. Nic p,ro ni ne
chci, ona již byla odsunuta. Cekám jen nyní, kolik lidí 



-Dnesetv 
na mne z.volá : E jhle kacif. Možná, že ji! za n~kolik 
měsíců bude mi dáno za pravdu-. 

• 
U1:avřel bych tuto reportáž ještě několika slovy 

k slovenským bratřím. Byl jsem mezi vámi r oku 1937 
na návštěvě u Maxe Švabinského v Pohorele MMe. 
J ednoho zářijového jitra vyjdu do zahrady -a tam plakal 
starý zahradník . Dotázán po přičině, sdělil m i, lomcován 
bolem: tatíček Masaryk zemřel. Jel jsem pak domů a 
podle značky vozu jsem byl u Parníku zastaven skupi
nou mladých dívek a hochů. •Pane, jedete na pohřeb 
tatíčkpvi Masarykovi?«" »Ano.« •Prosíme vás, vezměte 
mu na hrob tyto kytičky!« Milá slovenská mládeži, 
ošetřoval jsem kytičky až do Prahy a splnil vaše přání! 
K vám všem takovým, jako onen zahradník a vy z P ar
n íku , mluvím, Vy to mm1íte vědět, jak je nám dnes 
smutno, k~yž slyšíme .,na hranicích republiky od n aAich 
dělníků, všecko Slovákům chceme dáti, srdce, du'ši, 
r ovny s rovnými, lásku a proč se k nám tak chovají? 
Přemýliléjte o tom, vždyť již nechceme míti stát národ
nostních menšin, náš lid na hranicích s vámi tolik po
čítal a počítá. 

• Milý čtenáři, chtěl jsem psát v~ele, ale nějak mi 
to nejde! 

ž ivot a instituce 
Edmond K onrád 

Old Shatterhand vojevůdcem 
Tl , 

Lo rd D a vid L in d sa y· 
Vilém II. viděl svého Lindsaye v Eduardu VII. J eho 

nás\upce ho našel v Chamberlanovi. Ale zklamal se neméně 
než Vilém. Chamberlain nebyl Anglie. Anglií byl Chur· 
chill. Tato kaňka v románové osnově rozzuří Old Shatter
handa tak, že jeho tisk zve tuto nepřizpůsobivou postavu 
zcela mayovskv »das versoffene Obervieh Churchill«. Ces
ký protektorátní tisk, jenž povinně psal o »Wienu<.<, 
»Milnchenu« a »preussenské« pěchotě, s -pgtměšilou po
slušností si to přeložil na »zchlastané oberhovado« Chur· 
chilla, jehož prokletí se v německém tisku ustálilo do 
potupně dvojsmyslné značky »W. C.«. 

Lord Lindsay tuto poha1;1u přežil s notorickým klidem 
Angličanovým . Sttízlivě řekl sněmovně 1;1. všemu světu, že 
nenese nic než »krev, pot a slzy«. Na jeho buldočí tuhosti 
po prvé ztroskotala intuitivní strategie svobodníkova. 

Co byla tato intuitivní strategie? P o prvé se svět o nf 
dovídá, tuším, po pádu Belgie, kde osobní vratkost jejího 
krále byla přičtena Vůdci za zásluhu, a po druhé,. když 
Rommel u Abbeville prorazil k moři. Tehdy Goring, ne
k lame-li paměť, prohlásil tento úspěch za ovoce geniální 
intuice Vůdcovy, a tento výraz dostal pak trvalou pečeť. 
Ale už r . 1914 bylo Abbeville jedním z cílů německého 
vpádu, nedosaženým tenkrát pro pěší válku. Odtrhnout 
F rancii od pobřeží, od Anglie, vůbec od spojeneckého zá
tylí byl cíl samozřejmý, o nějž se j e"ště čtyři léta poté 
výslovně, ale opět marně pokusil v poslední německé ofen
sivě Ludendorff. Uprostřed rozvratu ustupujících spojen· 
ců měla tedy tato »intuice« spíše povahu nezřízeného přá· 
ní, jež však zázračná zbraň těžkých tanků a velice samo
statné, v každém ohledu znamenité vedení výborného vo
jáka Rommela teprve u~inilo skQtečností. 

Tato »intuice<.< však zcela selhávala tam, kde načtený, 
n,epůvodní nápad, nadiktovaný s pubertním velikášstvím 
skvělému · generálovi, nestačil : ani Dunquerque, ani pád 
F rancie nepřiměje · Lindsaye k rozumu, ač právě »apel 
k rozumu také do Anglie« je naň vznesen 19. července, na 

vrcholu slávy, před Reichstagem: • ... dQvolává.m se roz· 
umu jako vítěz. Nevidím důvodu, jež by si mol1ly vynu· 
covat pokračování tohoto boje.<.< 

Lindsay je patrně vidí. Je za to vzápětí zle trestán. 
Zázračná zbraň spustí 8. srpna nad Anglií, o niž začne 
bitva. Opětné nezřízené přáni: inva e na ostrov! Nov.i.ny 
hlásají: »Den odplaty se blíží!« - Shatterhand hřímá do 
rozhlasu: »Wir werden ihre Stiidte ausradieren!« Lindsay 
takřka ztratil svou armádu u Dunquerque. Občanská obra
na s loveckými puškami očekává na pobřeží vpád. Londýn 
hoři. Goring je v novinách fotografován, jak »osobně řídí 
zač tek letecké ofensivy proti Anglii«. Ale 15. září je nad 
Anglií za den sestřeleno sto osmdesát pět německých le
tounů. Slavný dějinný zázrak na Mam z r. 1914 překlá
dá se ve druhé světové válce na Průliv. Invasní plavidla 
zčásti shoří,. zčásti jsou rozmetána bouří asi v týchž mís· 
tech, kde kdysi stihl osud »nepřemožitelnou a.rmádu<.< Fi
lipa II. 

Old Shatterhand se mění s pubertní zuřivostí ve msti· 
>1ého kluka. S Goringem, kterého pálí jeho osobní porážka, 
vztekle bombarduje Anglii po tři měsíce. Po náletu na 
Coventry vynalézá Goebbels nový terminus technicus: 
»Wir werden England coventrieren! <.c Vůbec vyhrůžky se 
sypou. Peroutka kdysi Hitlerovu methodu oznaéil jako 
směs propagandy a násilí. Tentokrát slouží propaganda 
t aké uraženému sebecitu: »Und weqn man driiben frag't: 
ja, warum kommt er denn nich~?. so kann man sicp darauf 
verlassen: erko mm t !« 

Lindsay nicméně se nemíní kát z pocuchané románové 
osnovy. Pražské německé telefonis tky, které už mají při
děleny svá nová působiště (včetně ubytování) v Londýně, 
nilcdy nedospějí- svého místa určení. Nezbývá než nechat 
nedokončen západnický románový cyklus a vytvořit vý-
chodní. ~ 

Intuiti vní s tr a t eg ie 

Není pochyby, že byly yážné a věcné důvody, jež při· 
měly Němce k útoku na Rusko. Stačí na to pět slov: ukr a
jinské obili a kavkazská nafta . Nicmén6 český lidový vtip 
·s intuic[ švejkovskou prohlédl intuitivní strategii v ane
kdotě; jak následuje: Vůdce v Paříži navštíví hrob Napo
leonův. J ako rovný rovntho osloví Korsikána, vyloží mu 
svou situaci a táže sé: »Co bys teď udělal na mém místě?« 
Hlas z hrobu: »Máš Egypt?« - »Nemám.« - »A máš 
Rusko? « - »Tam zrovna táhnu.<.< - »Tak? To ti tedy ra-
dím: ,pojď a lehni se sem ke mně.« ' 

Od jihozápadu k severovýchodu evropská pevnina se 
šíří jako věj íř, který se otevirá. Vzdálenosti na východ od 
Visly závratně rostou. Nejen zátylí, i fronta se prodlužuje 
každým krokem vpřed, místo aby se, jako ve Francii, zkra
covala. Měřila-li tam několik set kilometrů, v Rusku má 
záhy kilometrů hodně přes dva tisíce. Laický pohled na 
maI!,U vnuká přesvědčení, že •údolí stupňtt «, taktika ob
chvatná, je zde protismyslná. Ludendorff si stěžuje už 
v Polsku, že ruská armáda m,u z obchvatů vždy unikala. 
Měla k tomu dost místa. Napoleon, milovník taktiky obrá
cené: vrazit mezi nepřátelské skupiny, než se spoji, a po
razit každou zvlášť, ani s tou v Rusku nepochodil. Možná 
by byl pochodil, mít jinou soustavu přísunovou a moto
ry. Ben Nemsi, ač 30. ledna 1941 ve Sportpalastu prohla· 

•šuje: »Wir haben jede Moglichkeit von vornherein ein· 
kalkuliert«, tuto možnost očividně v počet nevzal, tak jako 
rok před tím prohlásil, že »americká pomoc přijde pozdě« . 
Posléze se dal ošálit, jako snad celý svět, indiánskou lstí 
Rudých, .kteří .v předchozí válce finské riskovali porážku 
a prestiž, jen aby neukázali karty. Německý tisk s ním 
je hned v prvních dnech ruského tažení pohoršen barbar
stvím bol{eviků, kteří »z hlouposti bojují do poslednl 
·patrony a do posledního muže, místo aby se jako inteli 
gentní západní voják včas rozumně vzdali«. Věřil s nlm 
povýšeně se slovanský »bolschewistisches Chaos«, j ehož 
»-F i.ihrung<.< je •schwerfiillig«, kdežto »wo der deutschc 

e11 



Dnese~ 
Soldat einmal Fuss gefasst hat, dort bringt ihm keine soudí, zda za daných podmínek a • danými prostředky 
Macht der Welt mehr weg!« tento plán vůbe,c byl proveditelný a zda se mohl zrodit 

Ale mýlil se hlavně v cíli:- Už Napoleon Moskvou ne- v mozkq odborníkově. Ale dlužno pamatovat, že od 19. 
dobyl ničeho. I za dnešního stavu technického každá ofen· - prosince 1941 Vůdce si osobně vzal vrchní velení nad ohro
siva do Ruska vede ještě qo prázdna, do bezedna, do bez- ženou výchoani frontou, kterou by tenkrát asi odborník 
břehé šiře šestiny světa. Každý krok hloub ředi armádu. byl rozumně zkrátil účelným ústupem, zachovávaje voj
Každý kilometr vpřed vyssává a vysiluje zázemí. Ani, sku neztenčenou bojovnost: Je pravděpodobné, že myšlen„ 
»wehrmacht« nesmi být nikdy unavena. Jeji" vrchní velitel ka středomořského »údolí stupňů« se intuitivně zrodila 
se chlubí, že jeji úkoly jsou vždy propočteny až na mez v mozku, který už v řeckém taženi velel oddílu zvláště 
unosnosti, ale ani o vlas víc. Vzápětí jásá, že bolševici jsou vypravenému vystoupit na Zevův Olymp a zatknout tam 
poraženi, že cesta na Leningrad je volná, že vedení ztratilo tišský prapor se skobovým. křižem. Jeho vzdělání ani směr 
vládu nad vojsky, že všechen organisovaný odpor ustal, že jeho myšlení nestačily, aby totéž ,dal udělat na Parnasse. 
nepřítel je srat en k :.emi, se které se už nikdy nezvedne; Ale je příznačné, že užil zeměpisné polohy Elbrusu,. aby 
co ještě bojuje, že jsou pouhé »bolševické bandy«: mluva opět netrpělivě předbíhal skutečnost a symbolické panství 
přízpačně shatterhandovská, teď už nesená notorickým nad Kavkazem jinak nedosaženým tam vyjádřil taktél 
sebezapomenutím a chlapeckou netrpělivosti. jež svými muři nohou svého malru, tak .prostoduše odcizeného 
přáními předbíhá lehkověrně skutečnost. Buddhovi. • 

Zatím cesta na Leningrad se poněkud vleče . a p~ Bylo-li středomořské »úd,;,li stupňů« vůbec proveditel-
sléze uvízne před ním samým přes dobyti Sliselburgu. ně, je jasno i laikovi, ie nebylo proveditelné tak, jak sl 
.Moskva pak, jež zahubila Napoleona tím, že se do ni do- je usmyslil ben Nemsi: při stavu sil, jak byl seznán po ne
stal, hubi Shatterhanda tím, že se do ní nedostane. Neje- úspěchu, patrně měl být Kavkaz odložen až na dobu po 
nom na Průlivu, i před Moskvou se opakuje zázrak na pádu Stalingradu. Povést se Stalingrad a v důsledku jeha; 
Marně. Historický Možajsk, z něhož Pierre Bezuchov si ne-li hnéd Moskva, tedy aspoň úplné roztrženi, případně 
vyjíždí na bojiště borodinské, a přeslavný Volokolamsk, zhroucení ruské fronty severní, byl by Němcům Kavkaz 
nesmrtelný pomník toho, co Simonov prostě nazval »Rus- jako zralé jablko spadl sám do klína. Bylo by se splnilo 
kymi lidmi«, zabrání, aby se z Moskvy stalo »údoll stuJ)" lstivé slovo Churchillovo, který po návratu od Stalina (s 
nů«. Je třeba zdůraznit, že napřed ruští lidé, potom teprve nimž smluvili své slavné a vítězné ofensivy) rozhlasem vr 
posmívarlý generál Mráz zchromil pěst Shatterhandovu. truboval do ,-věta: »Pravděpodobně se Němci Kavkazu 
Ale jsou-li si přese vše rozdíly války podobné jako klasic- zmocni do konce roku 1942. Rozhodnuti v náš prospěch 
ká tragedie klasické tragedii, tak v této obdobě tragedie padne ai na jaře 1943 na klasickém bojišti perském.« Vý
napoleonské nechybí aní mythický prvek mimořádného rok ten tenkrát velice rozladil české »churchillovce« (to~ 
mrazu, jenž dolehl na Evropu té zimy 1941/1942. Shatter- majitele »churchillek« čili čerčilek), ale Old Shatterhand 
band a jeho lidé neznají únavy. Neznaji ani počasí jako sedl svému Lindsayovi na vějičku a nic netuše pronesl své 
činitele jiného než dekorativního, náladového, -pHpadně po- slavné: » Wir werden Stalingrad berennen und wir werden 
slušného jejich záměrů. Proslulý ruský mráz, pro nějž es nehmen, worauf Sie sich verlassen konnen.« Ovšem za· 
Vúdce vyje a skučí o pomoc, pořádaje loupeživé a vydě· krátko to už z,illlllouvá: »Wir haben die Wolga nordlich 
račné sběry teplého ošaceB.i po celé Evropěr zcela poruší Stalingrad ·erreicht, die Stadt selbst kann einigen Stoss
románovou osnovu. Rudá armáda si vynucuje náhlou trupps iiberlassen werden.« Těžko Hci, lže-li t ak jen ve
úpravu na vlastní pěst: po prvé musí Shatterhand ustupo- řejnosti či také sobě: v ten čas už po dobytí Kalače ně
vat, což pociťuje jako osooni urážku. Ustupovat nejen od mecká armáda stalingradská vězi ve svém,vlastním »údoll 
Moskvy, ale i na jihu, z Rostova nedávno dobytého, z Kerče stupňů«, románová osnova je pocuchána nenapravitelně, 
a z Feodosie. a intuitivní strategie slaví orgie. 

Vedlo .by příliš daleko probrat všecka i jen hlavní údo- Slaví j~ dvojím směrem. Roku čtyřicátého proti Fran;;i 
bí ruských tažení. I při krajním omezeni jedva vystačí cli zdatný ;voják Rommel provedl zmíněné už spíše přáni 
místo na stopy intuitivní strategie. Ta má jen ještě jednu ne! nápad svého velitele. Roku čtyřicátého prvého jiní 
kapitolu »údolí stupňů«, tu nej fantastičtější. Svět si ji vojáci před Moskvou a Leningradem už nestačili tato přá
přečte až v létě roku 1942, kdy už jsou ve válce i Ame- ni provádět: pozdější maršél, tehdy ještě generél Zukov 
rika s Japonskem, vítězně překvapivším spojence. Tehdy a »generál Mráz« byli silnější. Němci po prvé ustoupili, co.I 
zároveň Rommel, jednou v Africe zvítězivší, poté poraže- jim Shatterhand nemůže odpustit, i ujímá se velení sě.m, 
ný, znovu vítězí a proniká na šedesát kilometrů od Al&t totiž plete se odborníkům čim 'dále tím silněji do řemesla. 
xandrie, o níž pak v sám sklonek podzimu hrdě říká novi- Nastává dobil", mélo osvětlená, doba střídání generélů, 
náfům: »Bušíme na brány alexandrijské a buďte bez sta- doba záhadných leteckých i automobiloyÝch nehod, jež p~ 
ro!lti, že je 9te~ .. « . tkávaji vůbec vynikající vojáky, Udety, Gll1.landy a jíné. 

Tehdy se Japonci probili do Singap;{rru, i vyrazí Old Doba Ul nalézá své vyjádřeni jmenováním generála Hal• 
Shatterhand ke Stalingradu. Buďsi kdokoli původce této dera n~čelníkem generálního štábu, oněmi praví ddvěrn:9' 
koncepce vskutku nadlidské, . nelze ji upřít, jako lecčemus, rozkaz, ukořistěný Rusy někde mezi Kotělnikovským a 
ďábelský vtip: útok na Stalingrad znamená · jednak ob- Rostovem, jeho kolegům, zřejmě vzpurným: »Je pověřen. 
chvat k severu - odtrženi Moskvy od zázemí, té vzdoro-t aby prováděl •m o j e str a t eg i c k á r o z ho d n u t í, a 
vité Moskvy, jež se nechce zachovat podle románové osno- jest ho proto bezpodmínečně poslouchati.« Jest okamžitě 
vy. Jednak průnikem na Kavkaz obchvat k jihu. Obchvat· vyhovovat jeho netrpělivosti, cpát, jako už loni před 
čeho? Neutiálniho Turecka, jet svou neutralitou chráni Moskvou a před Leningradem, zálohy z hlubokého týlu do 
Syrii a Irflk lépe ne! deset armád proti útoku s Balkánu. , fronty. A jest bez odml~v nesmyslně vyhovovat jeho umí" 
Obchvat otvírá cestu nejen přes Kávkaz k Iráku, Syril něnosti, jež pokládá ústup za osobní urážku, a setrvávat 
a Palestině, ohrožené už s německé Kréty a italského Do- - až do sebezničení vAude, kde už není proč. Nebylo po 
dekanesu. Ale jako levé, severní křídlo klešti také Rom• 'úspěchu ruské protiofensivy severozápadně Stalingradu 
melovi cestu k Suezu. kam přes Alexandrii neni daleko proč ve. Stalingradě setrvat. Setrvávalo se však z11,tvrzele 
v době motorů. Znamená to obrovité »údoll stupňů« ko- a proti všemu rozumu, až se už setrvat musilo. Shatter,1 
lem celého Stř-edomoři, naftu a plno jiných surovin, tuo1 band místo včasného rozumného ústupu se rozhoduje po 
recký přistup k Ose, svatou válku Arabů, Mesopotamii, ti"' mayovsku: »Musíme zajatce osvobodit!« Zene k obkliče
dovský stát a suezský průplav, čili případné spojeni s Ja- němu Paulusovi jeho býval~ho šéfa von Mansteina, do ně
ponci na moři - nehledíc ani k takovým podrobnostem jako hož k obětavým zálohám stalingradským investuje dalšf. 
otevřená _Persie s cestou k severozápadní hranici indické, .zélohy z hlubokého týlu. Neboť zkrátit zbytečnou už frontu 
kdežto od východu ji Qbrožují JaponcL Odborník .at po,. pfedkavkazskou., kte.rá se během zjm,y stejně scvrkne al 



Dnesel0 ... 
v pouhé kubáňské předmostí. Vůdce nedovolí. Barbarští 
Rudoši roznesou Mansteina na kopytech po kalm)!cké a 
d onské stepi. Ale tři sta tisíc mužů před St alingr ad em se 

• n esmí vzdát, musí se dát rozkrajovat jako salám na plátečky 
tenči a tenči od 21. listopadu do 31. ledna, čtyři _sta kilo
metrů za frontou, která už šest dní překročila tu Voroněž, 
odkud Němci v létě ofensivu, na Stalingrad počali. Ne
směji se vzdát, jako později posádka Rževa nebo posádka 
Velikých Luk, jejichž dobiti Němci přiznají teprve po 
měsíci s dodatkem , že posád}(a se probila zpět ke hlavni 
armádě, ač podle zachyceného ;rozkazu musila setrvat a 
podle Stalinova denního rozkazu byl~ pobita do posledního 
muže. Setrvat stůj co stůj bez ohledu na ztráty a na účel
nost je rub »údolí stupňů«, druhý základní rys intuitivní 
strategie, která m á pečeť spíše beletristickou než vojen
skou. Napoleonovi r . 1813, před Lipskem, velmi uškodilo, 
ze roztratil velikou část svých armád po si~ných posád
kách v Gdansku i jinde po Německu, zejména východním, · 
s nimiž se už llikdy neshledal. Německá intuitivní strate
gie docela podobně zanec;:hávala, Stalingradem počínajíc 
a přes francouzské přístavy Poruřím končíc, očividně zbůh

darma čtyřicet procent svých vojsk mimo závěrečný boj, 
v němž by jich byla tuze potřebovala. J en ěást z toho 
připádá na vrub okolnosti, že některá vojska se domů do
stat nemohla dík letecké a námořní převaze spojenců : tak 
Rommelova kdysi armáda africká, posádka krétská, posád.,. 
k y řeckých ostrovů po zhrouceni italském · (ale proč -t en
k r á t n~šly na pevninu, m ísto aby odzbrojovaly Italy?). 
J enže i to bylo jen konečným důsledkem strategie umí
něnosti , v níž ben Nemsi setrvává až do ulic berlínských. 
Základ intuitivní strategie jest jednak netrpělivi: přání, 

jednak umíněnost, obé rysy nedospělosti. Mayovsk á osvo
bozovací manie a vzdor se vyjevují zvláště groteskně v 
r om ánové episodě po pádu Mussoliniho: kdy místo h!jeni 
ltalie proti její vůli zajíst~ bylo účelnější hájit nepřístup
n ých Alp - ale zvláště v dobrodružném osvobozeni zaja
tého Vinnetoua Mussoliniho. Neni pochyby, že tento ·podnik 
srdťe Shaterrhandovo zanítil nejčistším chlapeckým pla
menem, při čemž arci vlastni shatterhandovský kousek sily 
a obratnosti v zastoupeni vykonal »rakouský« Sturmbann
fiihrer Skorzeny (ve kterém, zajisté žádný český milovník 
mayovek nepozná pana Skrčeného - jaká ironie). Je to 
Vůdcova poslední shatterhandiada. Je to konec mythické 
depersonalisace, závěr sebezapomenuti a začátek sestupu 
zpět do vlastni ubohé, pomalu se hroutici lidské osoby, 
užaslé, jak se román pokazil, znedůvěfivělé, zmatené, roz-

• trpčené a začinajici tušit, že niu ty školické kousky ne-
,,rojdou. • • (Dokonéem.) 

věda a 
, 

p race 
Otto Zouplna 

Vysokoš~oláci a pracovní povinn9st 
V zimě pomohli homici obětavě universitě, aby pasluchači 

nezmnli - v létě o prá7.dnlnách jdou hornlkům na pamoc vy
sokoškoláci. Dobrovolně a pl\vodně dokonce na 3 měsíce. Hor
níci z mosteckého revíru a brigádnici z dělnických řad však 
pochopili, f,e je to ptiliš velkou překážkou studiu. a navrhli 
dva .měsíce, což bylo přijato. Současně s prvním ~udem 
uhelných brigád byla publikována jednoměsíční pracovní po
vinnost v. rámci národnl pomocné akce s Poznámkou, že kdo 
ji nesplní, nebude připuštěn k dalšímu studiu. Jak se dnes si
tuace jeví, mají studenti a studentky na vybranou: Buď do
brovolně na dva měsíce do uhelné brigády (se všemi výhoda
mi, jako je plat 72-96 Kčs plus 25 procenť na hodinu při 6-
hodlnové pracovni době, táborové stravováni, hornický při děl, 
přid. lístek pro velmi těžce pracujici, 240 Kčs týdně odluč

ného ženatým brigádníkům, příděl 8 cigaret na směnu, slib, 
!e asistenti a profesoři budou dojíždět za brlgádnlky a op~o
vat látku svých předmět\\, přednostní právo při udělováni stí: 
pendia a ~ování v kol-ejich a měsíční beq>latný pabyt v 

i 

rekreačním táboře) nebo povinně po dobu jednoho měsíce do 
lesních brigád proti kllrovcům, na. žňové práce nebo konečně 
prázdninová praxe. Prakticky je ovšem připuštěna každá ma
nuálni v,ýpomoc mimo kancelářskou práci. 

J edná se j eště o poslední možnosti, která právě dělá mnoha 
studentům, kteří stojí před státníci, tolik starosti, obzvláště 

těm, kteří majl zkoušky časově určené úlevami. Jde totiž o 
rozhodnuti, že těmto studentům, kteřl budo ,1 mustt brzo 'Po • 
prázdninách skládat státnl zkoušky a kt~řl se proto musl přes 
prázdniny důkladně připrll.vit, bude na žádost povolen odklad 
pracovní povinnosti na zimu nebo od ni budou zcela osvobo- . 
zeni. Tato možnost oyšem není dosud oficiálně povolena a s ko
nečnou platnosti o tom rozhodne výnos ministeTstva školství, 
který má vyjlt v červenci. Ze je všechno ještě "'' jakémsi sta
diu vyj'ednávánl, je vidno z toho, že ve Svazu vysokoškolské- , 
ho studentstva spatříte náboróvé plakáty na povrchové práce 
do uhelných brigád, zatím co v novinách už by'lo možno čist 

termíny -odjezdů studentských brigád na hlubinné práce. Stu
denti většinou chápou, že je zapotřebi, aby se začlenili jako 
zlomek do oněch 5 procent pracujíclch ze všech odvětvi , kteří 

pujdou na 4 měsíce do dolu, abych9m v zimě po odsunu Němců 

nestáli před novou uhelnou kalamitou. Když vysokoškoláci po
ukazuji na to, že s letošním jejich velkým p"Jčtem nelze ne
ustále počítat, nechtějí tuto povinnost obcházet, zdurazňujl 
však, že k vyhláš-enl pracovní povinnosti nemusily být připo
jeny vyhrllžky, že nebudou zapsáni do dalšlho semestru, nespl
ni-li ji. Studenti, kteřl nemají před zkouškami, šli by dobro
volně, při čemž by nebylo zapotřebí odůvodňovat toto opatře
ní slovy, že nemá být -poyažován za totálnl donucovaci naříze
ní, ale jáko opatřeni proti těm, kteří by je z nedostatku uvě
domění chtěli sabotovat. Ve výhradách vysokoškoláků, jestliže 
se tu a tam objeví, jsou znát jen obavy, že bude ohroieno je
jich poctivé- studium, případně ztracen č~, čím vznikla škoda 
zase jen státu, když by musil studentu, který již mohl být ho
tov, platit třebas půl roku dále stipendium. Vysokoškoláci dou
fajl že se kompetentní místa - přičiní-, aby tyto obavy byly de
finitivně odstraněny t ím, že se studentům ve stadiu zkoušek 
povolí misto rukodělné pracovni povinnosti mnohem namáha
vější studium, ve 'kterém jsou už dnes podáv-ány přímo stacha
novské •výI<ony. K intensivnímu studiu, zkrácenému sice úle
vami, ale s téměř nezmenšeným rozsahem, stač! připomenout 

povinných 14 dni ve. vojenském táboře, vztahující se na někte
ré posluchače, překládáni knih z němčiny, písařskou křeč ze 
psani přednášek, protože j-e nedostatek papíru - to bylo vidět 
o volbách - a spousta dalšlch obtiž! snad přesvědčí každého, 
že zde něni možno mluvit o prázdninovém povalovánl a o ně
jaké siestě. 

Protože dosud mluvil jen SVS, zeptali ' jsme se Jednotlivců 
z ruzných fakult, Jak se dlvajl na uhelné brigády a pracovnl 
Povinnost. Zde Jsou jejich odpovědi: 

• 
Uhelné brigády? Zňové výpomoci? Studenti souhlast 

Vfxlyf myšlenka vyšla z Jejich řad. A je třeba ještě něco do
dat: Nenl to nářek, ale konstatováni: Opafděný začátek před
nášek, uhelné prázdniny. zoufalý nedostatek knih, důsledky 
vyplývajíc( z omylů pH navrhováni a prováděni reforem na 
mnohých fakultách atd., to jsou okolnosti, které způ~bily t ak 
velkou časovou ztrátu, že yětšlna studujících s úzkosti ůvafu
je, bude-li moci slo-.ijt zkoušky "'' daných terminech do pačát
ku nového školnlho roku. 

Většina dnešnich vysokoškolák\\ prošla již praktickým ži
votem a muže potvrdit, že pracovnl výkon pruměrnélto pacti
vě pracujlclho studenta je nepoměrně většl než výkon průměr
ného zaměstnance tělesně či duAevně pracujlciho. Z toho by se 

• mohlo mylně dovozovat, že student za intensivnější práci je od
měněn tfiměslčnimi prázdninami, které slou!i jeho rekreaci. 
Není tomu tak. Prázdniny pro studenta znamenajl pracovní 
dobu tlm Intensivnější, oč vlc bylo letos potíži vzhledem 
k předválečnému studiu. Konstatujeme-U, tedy, že třlměslčnl 

prázdniny vysokoškol(lků nejsou dobou odpočinku, nýbrž vy
trvalé práce, musíme spravedlivě ocenit obětavost účastníků 

·prázdninové akce. • 
Očekáváme však, že stejně energicky a tvrdě jako stu

denti, vyřeší otázku uhelné ~ žňové výpomoci i ostatní insti
tuce. Je k tomu třeba ještě říci, že dnes pasuzujeme význam 
práce podle její důležitosti pro hospodářský život státu. Děl

níka -z těžkého průmyslu nepošleme do , dolů, protože je ho za
pottebi u vysoké pece, tak jako horníka ,,, dole. A tak zbývá 
druhá část: zaměstnanci rozličných -neproduktivnlch úřad\\, 
bank, pojiA(oven a rl\zných dosud neúpině využitých továren. 

!19 



Dnese~ 
Konečně třeťi kategorii tvořl lidé, zaměstnanf při výrobě lu
xusnfho zboží, květináři, poutovi a jmak přiležitostni proda
vači atd. Vystupuje tu otázka kompetentním činitelům : Do 
které skupiny zařadíte práci studenta? Pošlete studenty na žně 
a do dolů a necháte za pult em prodavače z parfumerií? J sem 
pře„vědčen, že téměř z každého podniku úřadu i továrny je 
možno na přeohognou dobu uvolnit určitý, byf i menší počet 
z11mě:1tnanců, projeví-li vedeni podnikd skutečně dobrou vfili. 
Věnuje-li zaměstnanec několik dni sv-ě dovolené, je v tom vi
dět snahu pomoci, má to však výmam gpíš morální. Domni
vám se, že předem uvedený zp{isob by však byl významnější 

a pomohl by víc. 
Doufám, že čeští studenti nebudou W8.máni a že, až od

loži na čas knihu, sfárají na první směnu pro repub!iku s ka
marády ze všech pracovních odvětví. 

M. P., studujíc{ profesury výtv. výchovy. 

• I.esy, luka, hory, voda, slunce a sport po dobu čtyř měsi-
ců. Takhle si asi představuje mnoho lidí naše prázdniny; a bo
hužel, i mnoho těch, kteří jsou J>OVOláni, aby o nás rozhodo
vali. Nechci nikomu vyčítat, ani si jinak ulehčovat, stačí, když 
povím svůj případ, docela běžný případ průměrného vysoko
školáka, medika. Aby věc byla jasna i těm, kteří nemají bliž
ších vědomosti o studiu mediciny. předesilém pro informaci, 
že sestavá ze tří rigorosních zkoušek. První r lgorosum obsahu
je 6 dilčich zkoušek, které se skládají za normélnich poměrů 
po pěti semestrech, to jest po 2 a půlročním studiu. Aby byly 
dány studentům určité časové výhody, byl loňského roku zřl
zen mimořádný letní běh a bylo stanoveno, že poslední zkouš
ky prvého rigorosa lze skládat již ve ětvrtém semestru, tedy 
po jednom a půl roce. Pustil jsem se tedy s pochopitelnou chu· 
tí do pr áce a složil jsem až dosud zkoušky: v záři z biologie, 
v listopadu z fysiky, v dubnu z chemie. S čistým svědomlm 
mohu říci, že jsem pracoval poctivě a předměty nastudoval 
tak, že zkrácená doba nebyla na úkor kvalitě mých vědomosti. 
A teď, prosím, posuďte situaci, v ruž se nalézám. Do konce 
ledna přištiho roku mám složit zbývající tři zkoušky, jestliže 
chci dokončit první rigorosum, a to: anatomii asi 1600 strének 
plus 800 stránek, histologii asi 600 i.tránek, fysiologii asi 400 
stránek. Na tuto práci mi zbývá osm m~íců. Z toho alespoň 
jeden musím nutně vysadit. J e vyloučeno studovat stále, den 
co den 8-10 hodin . .Ze toužíme po tom, abych si odpočal, mně 
jistě ne-.mzlite. Tedy ze zbývajfcica sedmi mohu věnovat ana
tomii j eště tři a oběma daWm zkouškám po dvou měsiclch. 
Dokáží7 li to, budu spokojen a vykonám jistě úplnou svou ná
rodní povinnost. 

A teď si dovedete představit, jak na mne zap{isobilo, když 
jsem četl; že do podzimniho semestru nebude přijat ten, kdo 
nebude mit odpracován alespoň měsíc v rémci národní po
mocné akce. Promiňte, snad je to trochu silný výraz, ale při
padám si nikoli jako akaqemický občan svobodné republiky, 
ale jako »parasit národa«, který bude konečně dohnán k tomu, 
aby také něco dělal . . . J e-i l taková krise v těžbě uhli, pak se 
musí řešit jinak, od základu. Pr o nás to znamená velké zhor
šeni studijních podmínek, které se projeví buď . tím, že vy
studujeme s podprůměrnými znalostmi, nebo nedostatek dob
rých odbomých sil potrvá mnohem déle. - Dejte ruku na 
srdce, ke komu byste šli do léňeni? K tomu, kdo kaMý rok 
odipracoval tolik a tolik měsíců V' dolech, nebo k tomu, kdo 
»nic nedělal« a učil se? 

S. K., studujfd mediciny. 

• 
Jsou situace, ve kterých není dobře dlouho uvažovat, ale 

které vyžadují činů. Jsou dokonce i takové situace, ve kterých 
by bylo každé uvažován( trapné. Bylo-li jednou z prvních 
starostí republiky otevřít vysoké školy, bude první starosti 
vysokoěkoláků, aby této republice pomohli. když je o J}l)moc 
žádá. Dokážeme, že si dovedeme poradit se situaci, vziniklou 
odsunem Němců a dokéžeme také, že stipendia, které nám 
umožňuji studovat, dostáva jí lidé, kteří jsou je ochotni celku 
ve formě práce kdykoliv vrátit. Jsou i takoví, kteří se po »bed
livé« úvaze účasti zřeknou. Ale těch bude, myslím, jen ome
zený počet. V Praze bylo odevzdáno tuším jen 0.2 proc. prázd
ných lístků, a strany šly do voleb s programem práce. Věřím, 
že jej budou jejioh příslušnici i z řad studentstva plnit. 

R. S., posluchač vysoké §koly polít. a soc. 

• I 
Ač nikdo nepopírá důležitost uhelného zásobov{l,ní, přece 

Jen je řešeni pt>moci studentských brigÁd nehospodárné. Vy-

sokoškolákům bylo slíbeno, že studium bude usnadněno tak, 
aby se jim aspoň částečně dostalo časové náhrady za dlouhé 
léta, kdy vysoké školy byly uzavřeny a studenti nuceně nasa
zeni. Tito posluchači, zdrženi ve studiu okupaci, zápasí s nej
různějšimi potížemi, které neznají student i z mírových dob. 
J e to hlavně honba za časem, nedostatek učebe; a doplňové
ni vědomosti, které střední školy za protektorá tu záměmě 
nedávaly. iK tomu přistoupily misto úlev nové požadavky a 
to zkoušky z češtiny, zeměpisu a dějepisu, Kde na to vše vzit 
čas, vždyf i ta různát pochodová cvičeni, hodiny sportu a tělo
výcllovy znamenaj í težké časov'é zatížení! Někdej i sladká do
ba prázdnin byla proměněna v nejusilovnějši práci a studium 
předmětd, na které nezbyl čas. Nevěnovat prázdniny studiu 
znamenalo by znovu odložit zkoušky a ztratit semestr. V ko
lika letech budou studenti hotovi, budou-li musit absolvovat 
v! echno, co bylo na jejich bedra uloženo včetně dvouleté ,,.,_ 
jenské služby, jež na ně také čeká? · 

Je v mravním 'zájmu každého studenta, aby poznal děl
nické prostředí a aby přispěl svými silami k budo.véni repu
bliky. Ale to by mohlo zavazovat až nové studentské generace, 
které nebyly tak těžce pastiženy válkou. Nelze pochybovat, še 
v řlzeném hospodářstvi má stát právo i povinnost dirigovat 
pracovníky z m ist méně důležitých na místa důležitá. Nutno 
se tomu v zájmu celku podrobit. Ale vysokoškolské student
stvo není přiležitostny reservoir sil. Hledejme přebytky pra
covníků tam, kde skutečně jsou: v některých odvětvích dosud 
plně nepracujiciho průmyslu a v nadbytku kancelářskych siL 
Tito lidé by při přechodném pracovním n asa7.eni neztratili n ic, 
ani platové zařazení, postup, pensi. S tudenti by však ztratili 
čas, zkoušky a tim i chut: k další pr áci. 

A je-li nutné hromadné nasazenJ sil, pak byla účinnějlll 
pracovní mobilisace celého ročniku dosud nepo.§kozeného na
sazením, bez zřetele k přáním skupin a postradatelnosti. 

J. D. 

• Nebylo snad ještě nikde přesně formulováno, jakým 7,PŮSO-
bem má celá akce p robíhat, ale i to, co jsme o ní dosud sly-. 
šeli; stačilo k vyvoláni velmi živého ohlasu. hlavně mezi star
šími posluchači vysokých škol. My, kteři jsme byli na vysoké 
škole za.psáni ještě ,pi·ed okupaci, jsme byli nuoeni, jak vše
obecně známo, -na šest let svá studia přerušit, přes t isíc našich 
kolegů bylo posláno do vězení a většina oatatních na prád do 

. N mecka. J sou to okolnosti opravdu obecně známé•? Zdá se, že 
nikoliv. Tak na příklad ministerstvo nérodní obrany dovedlo 
naši situaci pochopit a pos/c~ lo nám od~la!1 voj';llské sl-UU?Y, 
což bylo tenkrá~ spojeno jistě, se značnym1 potížemi. Mnona 
kompetentní místa ocenila rychlost a obětavost, s Jakou byla
roztočena kola reských vysokých §kol necelý měsíc po ~6,:f_0_-_ 
luci, co ae JUJ>Odafilo mnohým padrukum v tomto n)JrltKU 
dodnes. A jak věc vypadá v praxi? NEl'jmladším ltolegum je 
dnes 25 let a mají ještě průměrně asi 3 roky 'studia před se
bou. K do je v těsném styku s těmito posluchači vf, že Jejlc!l 
pracovní elán, či jak se dnes říká. pracovní morélka, nemá v 
žádném oboru v celém státě konkurence. Při iom me'Li námi 
staršími není konjunkturalistů, jak tvrdí neinformovaní lidé. 

, Vysokoškolský student, mnohý dnes Již třicetiletý~ ženatý a 
s dětmi, nemá příjem a stal se pro rodi~e ohromným finanč
ním břemenem, nebot většinou mu není uvolněno ani těch 
1500 Kčs z mnohdy odně těžce nastřádaných ůspor. .A. dnes 
mají i tito posluchači, kteří ,studuji již nejméně 7 let a jsou 
teprve ve druhém ročníku, přerušit své studia a jit do brigád. , 
A stejně s nimi př1ruši svá studia ti, ktefi maturoviall na střed
ni škole 1oku 1943 nebo dokonce letos. Necht mi to moji 
mladší kolegové nemají za zlé, ale trochu ~l.'avedlnosti a Po
f édku je zapotřebí, v lidově demokratické -republice více ne.I 
kde jinde. Vždy se fficalo, že student lkoná nejlépe svou po
vinnost, když řédně studuje. A s némi staršími; k tefi opravdu 
řádně studuieme, že se situace vytrhne? A že· příští rok jil 
nebude ňaAtoh brigád zapotřebí? Nesmi se zapomenout, te 
příští rok zde již nebudou německé pracovní sily. Hodně se 
též říká, že studuje příliš mnoho lidi. Touto akcí by se jistě 
jejich pačet- poněkud zmenšil, nebof mnohý, poctivý, ale nezá
možný student , by-raději studii zanechal, než aby ztrácel mimo 
vojenskou povinnost, která ho čeká, další mě5íce. Někteři by 
šli studow t do Bratislavy, tam by měli pokoj. Jen člověk s 
minimélnim vzděláním může o našich prázdninách mluvit jako 
o několikam iční dovolené. Právě naopak. O prázdninách 
tu neni zdržováni přednilkami rýsováním. To umali ně
kteří profesoři a budou zkoušet v určitých dnech po celé 

_prézdniny. A douféme pevně, !e tak učiní i všichni ostatní, To 
je stachanovština. Ne osm, ale patnáct hodili denně a bm do-
volené. • 



Dneseiv 
Slyšime, jak se studuje v cizině. Zdá se, že tam pohlížejí 

na vysoké školy jinak než u nAs. Proč tedy právě vysoké ško
ly? Je všeobecně známo, jak mnoho lidi dnes práci jen pf ed
stiri nebo působí v nejrůznějších institucích, které stce první 
republika neměla, ale za to měla nadbytek pracovních sil. Ne
šlo by tedy sestavit z těcnto lidi pracovní brigády? Ne ze 
všech, jen z části, neboť tolik dolů nemáme. A opravdoví stu
denti at studuji. 

I.. $., posluchač "1/SOké školy technické. 

• Všude čeká práce, která nemůže být zdolána. Proč? Ze by 
snad lidé, kteři ji mají vykonávat, nepracovali dost usilovně? 
Nikoliv. Téměř -všude se pracuje naplno, ale je málo sil. P roto 
m'l.lSi dnes pomáhat jeden druhému a pracovat za dva. V dole, 
na poli, v lese, na všech těohto místech bude dnes pomáhat 
úředník, dělníik: z továrny a každý zaměstnanec. Studenti od
loží knihu, sešit a pero, konservatoristé svůj hudebnl nástroj 
a věnuj i část svých prázdnin solidární VÝPOlllOCi "enku. 
K onservatoristé, jako budoucí umělci, kteři učí národ milovati 
tivot, ukazovat jeho krásu, rozeznávat dobro a zlo, splní da
ný úkol pomoci republice jako jedni z prv10ich. 

. L. V ., studující kOMeniatofe hudby. 

• 
Proti prAzdninovým pracím vysokoškolských studentů nic 

nenamítám a namitat ani nemohu. Obnova naši repubtiky to 
vyžaduje. Nemůže se však vztahovat na všechny studenty bez 
výjimky. Při dnešním intensivnim studiu mnohý student ne
může volně disponovat svými prázdninami a musí jich využít 
pro přípravu k bezodkladným zkouškám. Konkretně: U nás 
na vysoké škole obchodní posluchači, kteří začali studovat na 
VSO se ztrátou několika let v letním. i;_em.estru 1945, požívají 
časové úlevy jednoho semestru před prvn_i státní zkouškou a 
maturovali-li nejpozději r. 1942, úlevy dalšího semestru piied 
druhou státní zkouškou. Nyní bylo oznámeno, že posluchači , 
mající úlevy, musí složit první státní zkoušku ke konci záři , 
jinak ztratí časové úlevy, jež jsou v dnešní době obzvláště c,o,..n
né. Většina posluchačů se v běžném .školním roce připravovala 
a skládala pr~ěchové zkou!ky a prázdniny jim nyní přichá
zej í j ako spása: využiji prázdninového klidu k ·1ntensi• nimu 
studiu, aby v záH složili zbývající prospěchové zkoušky a 
státní zkoušku. Těmto studentům bude každý den vzácný a 
nebw;lou si moci dovolit • strávit měsíc či vice jinou činnosti. 
O tom, že by posluchači, kteří své národní povinnosti učinili o 
prázdninách zadost, byli chráněni před zmíněnou ztrátou časo
vých úlev, nenf dosud nic konkre tního známo. Mluví se o před
nostním prá~ při zkouškách. Jakápak přednost, .když na ně 
nebude připr{lven? Celou akci vedou a vyhlášky podepisuji 
pouze činoVillÍci fakultního spolku, kdežto děkanáť a profe
sorský sbor se k této záležitosti dosud oficiálně nevyjádřil. 

Shrnuji tedy: je pro republiku výhodné, aby student, kte
rý je v podobné situaci, pomáhal měsíc na žnich a aby potom 
jeho zapojeni do ,produktivnlho prooesu bylo o celý rok oddá
leno? Uvědomělý, svobodný československý student musí sám 
nejlépe vědět, k čemu má prázdnin použit. Komu to jeho stu
dijní povinnosti, dovoluji, má morální povinnost přiložit o 
prázdninách ruku k dílu. Ale nemohou k tomu být studenti 
bez rozdílu nuceni ke sv llkodě pohrůBcou že jinak nebudou 
moci pokračovat ve studiu. Ddufám, že na tyto okolnosti bude 
wat před definitivním rozhodnutím - patřičný zřetel. 

K. H.,. posluchač IV. aemestni VSO. 

• K prázdninové pracovní povinnosti bych chtěl uvést jen 
několik skutečnosti. Podle dohody s pány profesory a docenty 
je každý posluchač naši fakulty až do 15. července ve stadiu 
zkoušek. Na této fakultě se začalo v letošnim školním roce 
pozdě přednášet a pak byla pro nedostatek uhli škola zavřena 
až do konce ledna. Nedostatek papíru, času a sil v tiskárnách 
brzdil vydáváni skript a knih, takže není možno učit se z 
vlastních učebnic. To vše způsobilo, že většina z nás právě tak 
jako já jsou se závěrečnými zkouškami ne z vlastni viny po
zadu a chtě.i i vše dohonit během prázdnin, kdy nebudou musit 
chodit dopoledne na přednášky a odpoledne na praktika. J e
likož chci být se studiem co nejdříve hotov a také z toho dů
vodu, že je v našem budoucím zaměstnáni odborníků zapotřebí, 
přibyla mně oznámením o povinném pracovním nasazeni stu
dentů o prázdn(nách nová starost . Chápu však při nynějším 
nedostatku sil nutnost naili pracovní povinnosti a nenamítám 
nic proti kratšímu vý,pomocnému nasazeni, ale jen v tom obo
ru, kteey úzoe souvisí se studiem na naši fakultě. To jest p ra
xe y lese, případně výpomoc o žních na pollch. Alie i t;1k b;y 

měsíc pracovního nasazeni chyběl v mém původnim studijním 
r ozvrhu. Dále bych se přimlouval za účast všech pracujících 
a ne pouze studentů, kteří by za poloviční dobu svých pr ázd
nin vykonali vice práce pro r epubliku právě v oborech, v 
nichž pracuji nebo jež si dobrovolně vyberou. 

B. P., posluchač v ys. uč. t echn., obor lesní. 

• Chápaje potiže našeho státu s uhlím, nemohu. než v zá-
sadě uznat, že vytvořeni studentských uhelných brigád je na
p rosto správné a nutné. Přesto však k tomu mám několik po
známek." Předevšim se mi na yěci nelibí, že se student.Om vy
hrožuje, že nebudou připuštěni k dalšímu studm, nepůjdou-li 
na brigády, ať uhelné či jiné. Není to demok ratické a jsem si 
jist, že studenti by i bez těchto pohrůžek pochopili vážno;;;t si
tuace a šli by republice na pomoc. Přinutil by je k tomu čas
tečně i n edostat ek peněz. Bývalo by proto vhodnější, místo po
hrůžek řádně objasnit studentům, jak si v1:!doucl- činitelé před
stavuji jejich práci na brigádách, speciálně v dolech, , v čem 
bode spočívat, jaké bude ubytováni, strava, finanční podmínky 
a možnost studia. Zamezilo by se t ím různým domněnkám o 
tom, že studenti budou vylconávat nejtěžší práce. Sám totiž 
věřím, že půjde o práce na povrchu, jak již bylo naznačeno, 
při kterých by, vzhledem k nezapracovanosti studentů nehrc
zilo nebe74Ječi i p ro horniky v j,ejich okolí. 

Dále bych chtěl uvést, že by k těmto pracím měly snad ' 
být přizvány i jiné složky národa, které mají k tomuto odvětvi 
blife svým nynějším povoláním, které mají. J sou ještě určité 
části v našem hospodářství, které nejsou dosud plně začleněny 
do výrobního procesu a mohly by poskytnout své slly těmto 
pomocným pracím. Nakonec bycp chtěl ještě poznamenat , že 
bychom byli rádi, aby tyto akce byly považovány za pf'ec:hod
nou výpomoc, která by se nestala pravidlem. 

V. Z., studující vysoké šk oly obchodní. 

• Mé stanovisko k prázdninové pracovní povinnosti je úpl-
ně kladné. Souhlasím zcela s tim, co řekl náš pan president, 
že k aždý student má alespoň měsíc tělesně pracovat. Stát 
nám poskytl výhody, o jakých se v době první republiky ni
komu ani nesnilo. Proč bychom tedy my v době hospodář
ských potíži měli stát stranou? Mnozí snad namítnou, že tím 
utrpi studium, ale i to jde dócela dobře zamezit tím, že se 
vytvoř.i skupiny studentů stejného studijního oboru, a t i se 
mohou ve volném čase společně učit. Studenti, kteří jsou 
pI-ed zkouškami, dostanou takové pracovní místo, kde by se 
na ně mohli připravovat; medici na př. v ozdravovnách, 
v dětských t áborech a podobně, takže proti jednoměsíční 
pracovní povinnosti nemůže být námitek, odůvodněných ne. 
dostatkem příležitosti ke studiu. 

R. G., posluchačka přírodovědecké fakulty. 

• V tom, že se organisuji uhelné brigády z řad · studentů, 
vidím předevšim propagační význam. Chce se ct;}é veřejnosti 
ukázat , že i studentstvo má dobrou vůli pfupět podle svých 
sil ke zmírněni hospodářských potíži státu. Dále mají stu
denti širokým vrstvám manuálně pracujících ukázat, že ani 
oni se neboji rukodělné práce. Může to znamenat krůček 
k sociálnímu sblíženi vrstev, která je v lidově demokratick é 
republice vysoce akutní a zároveň dospět k obapolnému po
znání, že práce rukou a činnost duševní jsou dvě stránky 
jednoho listu. Pokud se týče přímého provádění ak ce, je nut
no brát zřetel na studujíc!, kteřl jsou ve zkušebním stadiu 
státních nebo rigorosních zkoušek. Taktéž doba dvou měsíců 
se zdá být překážkou pro systematické studium·. Snad by 
stačil onen povinný jeden měsíc, nejvýše 6 neděl práce. J e 
nutno všeobecně připomenout, aby dříve, než se plně použije 
dobro~lných sil, úřady ochrany práce se poohlédly po práce 
se štiticioh živlech, a ty nuceně nasadily, aby tak naa šenl 
mnohých poctivců z řad s udentstva nebylo na druhé stranč 
anulováno povážlivou sociální neřesti. 

. Z. S., posluchač filo11ofic, 

• Myšlenka pracovní pomoci českých studentů "naši tčžb 
uhli, na!emu lesnictví a zemědělství je ve své podst alč myl 
lenkou tak ušlechtilou, že sama vzbuzuje úctu a obdiv . Co lt,t 
student, ačkoliv byl po dobu okupace sledován a pi·cd v lni 
pronásledován, staví se touto již několikátou ak,:I pl'l ltlndn 
do řad bojovníků za rychlé zlepšeni našich ho11pod6 Lcý tl t 
poměrů. 

Na druhé straně bylo by však jistě přiliti! žlldoucl, nby 
organisace, které připravuji podobné akce (SVS, SCM. OllO 



a pod.), se nespokojovaly pouhými provoláními, působícími 
často neupřimně a demagogicky, ale pi..dložily celému náro
du pravdivý výkaz, z něhož by byla jasně patrna nutnost ce· 
loni.rodní pomoci. Tentokrát by jistě zvýšila vážnost celé ak
ce zpráva úředních míst nejen o tom, kolik Němců je v do
lech zaměstnáno dosud, ale zároveň zpráva o potřebě našeho 
vlastnlho hospodářstvi, o výši našeho vývozu uhlí1 na Slo
vensko a do ciziny a samozřejmě o preliming_vaném výtěžku 
z našich dolů bez účasti Němců. Lid PY z těchto zpráv měl 
jas:iý obraz o tom, co je jeho povinnosti a kolik uhlí má být 
nakopáno pro kryti minimální stá tni potřeby. . 

Se studentského hlediska nemohu se vyhnout dojmu, že 
by bylo možno zabránit jisté nedůvěfo i v současných pro
hlášeních. Jistě působ! podivně, když je akce dobrovolná, 
že se na druhé straně hrozi tresty a slibu.ji se yýhody a od· 
měny, nehledě k tomu, že' v prvnim přlpadě nejsou dosavad
n í organisátoři oprávněni k vydáváni trestních norem a v 
druhém připadě, že se slibován( odměn a výhod zdá nesluči
telné se studentskou ctl. Je-U totiž naše uhelná situace sku
tečně tak vážná, pak jistě půjdou všichni, a předevšim stu
denti pomáhat jako přiš tl významní národní činitelé bez sli
bů a hrozeb, samozřejmě. Studentská uhelná pomoc je akci 
opakovanou. J e tedy žádoucl otázku pracovnich s il řešit 
r ychle a definitivně, protože bude asi těžko počítat s neustá
lou vydatnou studentskou pomoci, jež by byla v budoucnu 

• ·, mizivá vzhledem k dnešním pře1;>lněné universitě, kde dnes 
studují i ty ročníky, které po šest let studovat nemohly. Snad 
by bylo možno uvažovat o dnešnich tak zvaných nezaměst
·naných, to jsou ti, kteři nemají osvědčen( o národní spoleh· 
li'vosti a nej,sou zajištěni. Ti by j istě r ádi u~itall přiležitost, 
k terá by jim umožnila přesvědčit příslušné činitele o tom, 
že dovedou daleko vic praebvat pro r epubliku než jak praco
vali pro okupanty. Rozhodně by se t im nevzbudil dojem, že 
děláme z dolů koncentráky, protože by všichni šli pracovat 
jen proto, aby dokázali litost nad svými činy z dob okupace. 

. Bylo by to rozhodně lepši než dnešní stav, za kterého žijí 
v republice zcela neproduktivně. Pokud se týče , letošnich 
studentských brigád, je nutno si jen přát, aby se stejných 
akcí zúčastnili i vysokoškoláci na Slovensku, kteří jistě ne
zůstanou pozadu za svými českými kolegy již z toho důvodu, 
že se budou snažit nakopat si uhlí pro svou potřebu sami, 
aby jim je nemusili kopat jejich češti kolegové. 

J. R., studující právnické fakulty. 

otáz ,ky a · odpovědi 
. Jsou vijichni >překonavatelé< 

marxismu reakcionáři? 
To totiž v poněkud ukvapené generalisaci tvrdl Václav 

Běhounek v článku »Překonav•atel marxismu«, uveřejněném 
v 34. čísle »Kulturni politiky• . Házi do jednoho pytle 
kritiky marxismu jako Saldu, Gotze, Rádla, Macka, Peroutku, 
JlAeho s »četaými politiky z tábora národně socialfstického« 
a praví o nich: »Všechny tyto kritiky, af se jmenovaly jak.: 
koli, !,p()juje jedno: neznalost marxismu a uhýbání před so
cialismem.« 

S našimi marxisty lze se ovšem velmi těžko dorozumět a 
mnozí po marných pokusech již na to resignovali. Když dochá
zejí argumenty, přicházejí obyčejně silná slova a nakonec na
řčen( z reakcionářství. Qui bene distinguit, bene docet - oče
kávali bychom aspoň od muže takové erudice a opravdového 
znalce marxismu, jakým je Václav Běhounek, že bude přesněji 
rozlišovat. Proto chci učinit k jeho článlru několik poznámek, 
neb.of věřím, že přes .zahrocen0:,--t svých -.,-.ývodů je přistupen 
diskusi, vycházejlcl z dobré vůle. 

Podle Běhounka k do není marxistou, nemůže býti do
brým socialistou a má zpravidla nějaké nekalé postranní úmy
sly.. Ve skutečnosti ovšem bylo a je mnoho dobrých a upřim
ných socialistů, kteří nejen že nejsou marxisty, nýbrž přes to, 
že jsou dobrými socialisty - nebo právě proto - ani nikdy 
nevstoupili do nějaké socialistické strany. Jsou lidé, kteří l!e 
socialisty prostě. již rodí. Sociálnl křivdy a společenské ne
srovnalosti je boll tak, jako člověka nadaného mallřsky bolí 
disharmonie barev a hudebníka disharmonie tón\i. A aby se 
osvobodili od této bolesti, zasvěcuj i mnohdy celý svůj život 
úslll o reformu společenských řádů, vplice k tom.u .cesty, odpo
vidajicl jeji? světovému názoru a jiným složkám jejích osob-

nosti. A jsou lidé, u nicht vedle vřelého sociálního cltěni vy
stupuje do popředí ještě mocnější rys osobnostní: touha po 
pra-..dě. Nehledají pravdu pro pravdu, ale protože jsou hlu
boce přesvědooni, že jak jednotlivec, tak lidská společnost mdže 
dospět k pravému štěstí jen cestou pravdy. Jsou to vyznavači 
demokratické viry. A k těm patři většiina jmen, která Bě
hounek uvedl mezi kritiky marxismu. !Kritisoval-li marxistic
ký světový názc;>r, vedlo je k tomu přesvědčeni, že socialistická 
prakse, založená na chybné theorii, musl někde skřípat, nikoli 
, n= alost marxismu a uhýbání před socialismem«. Jejich boj 
proti ma'rxismu, resp. proti filosofickému materialismu, není 
bojem o filosofickou a vědeckou pravdu. 

I kdybychom se setkali u marxisty s určitou mírou pooho
pení pro tyto vývody, jistě by namítl : »PřiJpouštím, že oni kri
tikové mohli mlti dobrou vůli, avšak jejich kritika byla ne-
51>rávná a tím jen dali zbraň do rukou nepřátelům socialismu.« 
Nikoli, nejúčiJDnějši zbraň nepřátelům socialismu poskytuji 
marxisté sami, a to svýrp dogmatismem a neomylnlctvim. 
Proto marxističtí politikové učinili v praksi mnoho a to i vel
m i podstatným ústupků, avšak marxističtí ideologové lpi fa
naticky na liteře marxistické doktríny, domnlvajice se mylně, 
že tim stoji nebo padá socialismus, • • • Vytýká-li Běh0unek kritikům »naprostou neznalost Marxe 
a marxismu, Engelse, Plechanov-a, Mehr inga, Cunowa, Labrio
ly, Jauresa, P annekoeka, Roland-Horstové, Lenina, Trookého, 
Dana, Stalina, Wallona, Lang,evina, Babyho a td.«, tedy lze opět 
.našim marxistickým ldeologům vytknouti naprostou neschop
nost principiálního myšleni. Ačkoli by se mohli v tom směru 
poučit studiem na př. Leninova spisu o materialismu a empi
ríokr it ismu, pokud ovšem vůbec se principiálnímu myšleni lze 
naučiti . Typickým toho dokladem jsou \da1Al řádky Běhoun
kova článku: -»Těmto odpůrcům a kirlt lkům je marné po sté a 
tisícáté říkat, jak Marx a Engels zdůrazňovali tvořivost lidské 
vůle, d4le, že Marx sice nevytvořil ethický systém (usilu1í o to 
dnešní marxisté), ale že jeho dilo je hluboce ethické syými vý
vody a je marné říkat, jak v,ysol!:á je právě mravní hodnota 
Marxova dila pro lidskou společnost. J e marné jim dokazovat, 
že Marx nevyšel z filosofického materialismu, ale z humanis
mu .. . « - Marné je marxistickým dogmatikům po sté a ti
sicáté řikat, že nejde o to, uznává-li M!l1"x neb Engels lidskou 
vůliea lidské vědoml, nýbrž že jádro věci je v tom, že vůli, 
vědomí, --duševní aktivitu, ideje interpretuj( jako pouhý o d
ra z pochodů, jichž půvo.d je rázu materiálního. Jeden z ci
tátň, jichž by bylo lze uvésti na sta: »Jako poznání člověka 
obráž{ nezávisle na něm existující přírodu, to jest v,yvijejici 
se hmotu, tak 51PC>lečenské poznán( člověka (t. j. různé názory, 
učeni filosofická, náboženská, politická atd.) obráží hospodářský 
řád ~lečnosti.« (Lenin: Karel Marx, Bedři~ Engels. Tři 
zdroje a' tři součásti marxismu.) Tedy člověk nevytváří a ne
přeměňuje společenské · řády, nýbrž je ve svém vědomi pouze 
»obráži«. Marné je řikat marxistům, že pro etiku není v mar
xismu místa, že slova dobro, zlo, láska k bližnímu, spravedl
nost (ve smyslu mravnlm) atd neměla by vůbec vyjíti z úst 
důsledného marxisty. Usilujl-li dnešní marxisté o vytvořeni 

• etického systému - tedy přestávají býti marxisty. J estliže 
dnes Běhounek ' zdůrazňuje vysokou mravní hodnotu Marxova 
dila, jest to u něj určitý pokrok. Dřlve totiž - pamatuješ se, -
soudruhiu, na naši diskusi v bamberské věznici? - prot i mému -
tvrzení, že i z nejsuchopárnější stránlty »Kapitálu« dýše moc-
ný mra~ní pathos, uváděl, že Marxe něco takového ani nena
padlo, že jen zcela objektivně s chladnou v~deckostl pitval 
p dskou společnost, aby nal~zl zákony společenského děnf. J á 
aspoň nevětim, že by bez hlubokého ethosu mohlo vzniknout 
dílo, které by uchvátilo -mysli milionů a tak změnilo tvářnost 
sv-ěta. - Konečně je pro kritiku marx ismu irreJ.evantni, vy
šel-li Marx z humanismu nebo filosofického materialismu, roz-
hodující je k čemu dospěl. • 

A o tom: k čemu po filosofické stránce dospěl Marx, En
gels, Lenin a ostatní význační theoretikové marxismu, není 
žádných pochyb. J e to l'haterialistický světový názor - mate
r ialistický s hlediska noetického - který vydává za vědecký 
fakt metafysickou theorii, že nositelem v e š k e r é zákonitosti 
v,e světě je princip hmotný, t edy mechanický, při čel'llž ,jevy 
t . zv. duševní jsou pouhým uvědomóvánlm si této mechanické, 

•. t. j. slepé zálfonítosti. Mlnění , že by člověk mohl zasahovat 
do dění přírodního a společenského jinak nežli jako pouhý pa
sivní nástroj této slepé zákonitosti (zpětné působení ideologie)l 
to jest svó)i duševní a duchovní aktivitou, která je primárn 
a již nelze beze zbytku redukovat na hmotu; jest iluse, sebe
klam. J ádro materialistického názoru je tedy v tom, že hna
c(mi silami - nikoli pouze podmínkami - i společensJi:ého vý
voje jsou slepé sily pfirodni - dialektika je •zákonem hmot-



nt!h9 vývoje. Absurdnosti, vyplývajlci ir: tohoto n ázoru, neod•· 
8trani f.ádné: pojmová eskamotéi ani předhazováni nemalosti 
marxismu. Hic rhodus, hic salta - odtud je třeba vyjfti při 
Jakékoli d iskusi o marxismu. 

Je-li filosofioký materialismm d~šlen ddsledně, vede 
k zévěrdm nesmimého dosahu jak pro fivot soukromý, tak pro 
všechny obory života veřejného a klulturniho. Lze řfci; že celé 
problematika nynější doby vyús(uje v zápas dvou světových 
n ázoru. n a jedné straně filosofického materialismu a na druhé 
straně směru, k terý povšechně lze n azvat spiritualismem. Při
takání jednomu neb druhému dotýké se hodnot a pr-0blémd, 
n a něž lidstvo ·reaguje nejcitlivěji, jako svobody a násill, indi
vidualismu a kolektivismu, mravního řédu neb mravní anar
chie. Spor a boj těchto dv'OU světových názoru nebyl by tak 
tvrdý a osudový, kdyby neodpovídal základním typdm lid
ských i národních charakteru. Jen tirn lze také vysvětliti. f.e 
filosoflclcý m aterialismus se drží tak houževnatě při životě, 
ačkoli theoretioky - o to dnes mezi filosofy a vědci téměř nenI 
sporu - je opravdu překonán. 

Ovšem, šečlivé ]e kaž(iá theorie. A tak vid!me, l e nej
pra vověrnějši marx isté jsou v praksl naprosto nemarxističtl. 
Nejnáwmějgfm toho dokladem je V,ÝV'Oj v Sovětském svazu. 
Nejen, f.e ruské revoluce vzniká dříve, než byJy splněny pod
mínky stanovené Marxem, ale od počátku je projevem nej
úlasnějši duchovní aktlvity a f.havé viry, že člověk jen &voji 
wli, tvůrčí činnosti a obětaivosti mdže změnit společenské řá
dy. Odtud pětileté plány a stá le větši respektováni duchovních 
složek lidské osobnosti jako hnacích sil společenského vývoje. 
Jak jiná p roti tomu byla a je prakse stran sociálně demokra
tideycb. Ty spokoj.ují se vice méně s organisační činnosti, v ni! 
se staly opravdovými mistry, očekávajfce, až jim na základě 
dialektického zékona Sf;!_ad ne nový společenský řád do klína 
jako zralé jablko. To jsou ti praví a důslední marxis~é. 

Oě 1;edy vlastně jde dnelmfm kritikwn m arxismu? O to, 
aby t . zv. marxisté vyvodili ze své prakse ddsledky také pro 
svoji theorii. Kdyby komunisté ~ojevili takovou pružnost du
cha, že by našli odvahu d áti svému nespornému praktinkému 
idealismu vtraz i ve své ideologii, stal by se socialismus ne
přemožitelnou společenskou silou v celém světě. RCYLhodně 
toho nedocfli, budou-li cbtft světu vnucovat své 'ftogma. (?Jlalé 
ukázka: Chtěl by někdo tvrdit, že naši komunisté vděčí za 
svdj úspěch při volbách zdórazňovamf svých marx l lckých he
sel?) A také by se t[m nijak nezpronevěi'.ill ani Marxovi, ani 
Leninovi, nebo( by tím jen vyjádřili ve S{llyslu nynějšího sta
vu poznání vědeckého a filosofického základní ldeu těchto 
tvdr~ ch osobnosti, již byla: metafysická víra v,e vítězstvi prav
dy a spravedlnosti. Neni také logické, aby svým zaměřením v 
praksi dva tak protichddné směry, jako komunismus a na
cismus, vycházely ze stejného světového názoru. Nebo( základy 
nacistické ideologie, nevíra v ducha a r.dórazňovánf materiál
ních a biologických složek jako hybných sil společenského vý
voje, vyjádřené heslem Blut und Boden, pramení z téhož filo
sofického materialismu jako marxismus. Již z toho dóvodu 
jsem osobně pevně přesvěděen, že dřive či por.ději dojde k re
visi marxismu v naznačeném směru, a to ptávě v Sovětském 
svazu. 

L ze doufati, že se někdy na této zékladně budou moci se
Jfti a trochu si porozuměti kritikové marxi mu s marxistickými 
Ideology? Ku prospěchu společných cíld. Ovšem, takové demo
kratické diskusi by n ijak nebyla příznivá atmosféra, které 
vane z článku Běhounkova. Generalisuje-li a argumentuje 
takto sociálnf demokrat a muž tak seriosní a o objektivitu 
u silujicf jako Václa1,, Běhounek, co lze očekávat od těch dru-
hých? Ant. K l II t o v s k t) 

do_pisy 
mas komunistův o tom, ěeho je třeba 

Váž~ý oane šéfredaktore! • 
V úvoďnlku »DneAkuc ze dne 13. VI. 1946 olšete. že se »1e§tě 

neoodafilo ofewědčlt komunistv. tuto vedoucl oolltlckou snu. 
l e mezi možnostmi tohoto světa exlstuie ob.iektivnl kritika. je-
:limž oramenem iest dobrá vllle . . . « • • 

Rozumní lidé si isou vědomi nutnosti obiektivni kritiikv Dři 
každém budováni. Dři každé tvůrči orácl. o.statnl však wo svi'.li 
fanatismus či lenost mvBlet nikoli. Je-i! někď komunistou nebo 
ne. s věci nesouvis!. Právě tak ia:ko isou intelilientnl a schooni 
lidé v menšině na celém světě. jsou v menšině v KSC'"i ve všech 

jjp,ých stranách. Ale ko..muµls té jBOII, ,neil)()Četnějllf a proto tak 
t13lich chvbv ne.ivice blil do oči. - Pfesvědčfívat zde někoho n -
ni na miBtě. Rozumný uznává nutnOPt objektivní kritiky. oró
to!e je ro.minnÝ a emezence neofes· :édčiA. Va.§e věta bv mohla 
znít naMnVff takto: •Ještě se neood.if ilo ofesvědčlt komunistv. 
tuto vedoucl oolltlckou silu. že kritika •Dnešku« ie vždvckv 
objektiv.ni. oodnětná a že ieHm oraménem ie nouze dobrá vůle. • 

Pokl\ld tde o . nv,nlliši ořehmatv •Rudého oráva«. neměli bv
chom za'DOminat. le neil~i komunističtí novináH obětovali 
svi'.li živO't za naši svobodu. Proto se dá dnes komunlstickt tisk 
odi'.lvodněně krltlsovat. Zanedlouho dorostou na ooll lurnalistikv 
Menové mladé e:enerace svých oadl:vch soudruhi'.I: teorve ootom 

• bude třeba na odkrvt[ chvb novináře Vaši úrov,ně. 
Nezazlívám Vám ani v nejmen!llm. l e ukaz~iete téměř vý

hradně na ofehmatv a omvlv KSC. Jistě tím zdi'.lrazňuiete svi'.l i 
kladný ooměr ke straně. neobvče,iný záiem o ieií budovatelské 
ÚBllí a touhu oomocl v něm svou nestranickou kritikou. Prosí
te-li o •oraktickou. oochooltelnou. orovedlteLnou radu«. budiž 
Válµ dána. I kdvž •se zdá iedna věc bvt dosti lq1dckv iasná: 
le lidé. kteřl isou sami hor1Jvvml ofislušnikv. nehodí se k to
mu. abv nestranického novináře. ieniul molná nestranickost ie 
vášni. vv.utovall v umění. tak bvt nestranickvm«: 

Považuieme Vás za iednoho z nejieošich novinář11 této dobv. 
iehol ofedvfdEivost se ,mnohokrát osv.ědčlla a na této skutečností 
nic nezměnl. iste-li a budete-li mnoha soudruhv neuznáván. Ale 
mv - ~e mluvlm za sebe a za své ořátele bez rozdilu stra
nické oflslu!mostl - kteH Vás cháoeme. máme rádi a učime se 
od Vás. lltuieme. l e se vvčeroáváte krltikaml. které bv mohlo 
DSát také mnoho iinvch. Nebude leolli. ookořite-11 se ofed fak
tem. le oodle Vašeho zillltění ie cena. za kterou se dostávaií 
místa nebo národni SDrávcovs tví. ořUetl komunistické le.ldtl
mace? Pište o tom - iste-li o tom ořesvědčen - ie to snad Va
Ae oovinnost nestranického novináfe. »Dnešek« má v:llak velmi 
skrovný rozsah. Protole od Vás očekáváme mnohem vice. ne! 
oodobná ziUtěni, bvll bvchom rádi. kdvbvs te těmto věcem vě
noval neivvše stránku a svou hlavní enere:tl oosunul na daleko 
dllležltěllli oole: na oole. iež sami nezvládneme a oroto ootfe
buleme úsudek a ki;ltlku tak bvstrého. nestranického novinňfe. 
tako iste Vv. Tv zcela iasné a iednoduché vadv. iel n ám stňle 
ukazmiete - vlm. isou někdv značné a bolestné - tv vidíme I 
mv. neisme ořece sleol. a učinlme vše. abvchom ie odstranili. 
ExistuH však vadv daleko temněi šl. osudověiši . na které nesta
číme. Tal:lv by mohlo být Vaše místo. které bv nebvlo slušno 
ooustlt! Zde bvste se neměl bát řlkat orevdu! Snad ooste.čl ieden 
konil:retni oříoad : 

Generaloberst Ernst Udet konči svou autobioe:rafii takto : 
»Generace. k niž oatHm. bvla foi;mována válkou. Válka zastihla 
něs v letech. iel bvla ro-zhoduilci oro nál vÝVoi. Slabl se zhrou
tili. V nich nezi'.lstalo z válk.v nic než ochromuiicl hrůza. U náa 
ostatnich však - a zde mluvlm za skoro v nechnv frontové vo
tákv - utwdlla se a zesillle vlile k fivotu. N o v á v i'.1 1 e k ž i -
v o t u. k t e r á v I. ž e b v t i i e d I n c e n e z 11- a m e n á n I c. 
l l vot a b u douc nos t s oolečen s tva v š ak z nam e • 
n á v li e. . . Přitom v!lak ve mně a v nás všech byla touha : do
čkati se . toho. abv duch. k terý utvořil něs. oi'.lsobll iako živoucl 
sila v národě. s nimž isme co neiúžeil aooient. 

To se stalo Škutkem a oroto tuto knihu ukončuil.' nebof mi'.li 
vlastni fivot stal se člmsi vedlei§lm. volvnul do fekv našeho 
BDOleěného německého osudu. Bvli isme voiácl bez oraooru. 
Nvnl isme svi'.li orBJDOr ooět rozvinuli. Vúdce nám iei vrátil. 
Stat i vojáci malí ooět i,roč žit.« • 

Z těchto fádkú ěiši předev§lm neúcta k livotu. Závěrečná 
slova ie snad mot.no ořeložít také takto : 

»Byli isme zničenými lidmi. orotože livot oro něs ztr atil vý
znam. Ta iiskra lidskosti. která člni člověka člověJrem. v něs 
uhasla v šflenstvi bitev a v oov.álečném rozvratu. Zi'.lstala ien 
orázdnota. Nvn l bvla na!le touha oo uniknutl a o<> vzruchu vv
olněna. Vi'.ldce nám dal válku. boi oro boi. Mv. k:teH isme ztra
tili sebe sama. máme ooět oroě lit. nebof livot na hranici smrti 
ie našim fivlem.c • 

N e v v r i'.I s t á d n e s n o v á 11. e n e r a c e. k-t e r á o r o d ě-
1 a 1 a hr o z I v •ě i I í ú d ě 1 n e I U de to v a. a n a 1 o e: I c k v ? 
Nébude jednou iediným molnvm východiskem ooě,t válka. ten• 
tokrát l{ebevraledná? Udetově e:eneraci nedokázal nikdo oomocl. 
snad '\o ani nebvlo motno: dokáleme mv vice? Neoředstihnou 
tednou dn4$ú mladl lidé. otřeseni v základu · bvtosti nacistickým 
běsněnim. své někdeill mučitele? Proč mail dnešnl mladé lidé. 
zviáAtě ti. co mnoho orodělali. větAinou nee:atlvni. či lhostejný 
oostoi ke křesfanstvl vúbec? 

O těchto otázkňch isme diskutovali. ZdaU se bvt na orvnl 
1>0hled směšně iednoducbé. ale ořesto isme na ně nedokázali 
usookoilvě odoovědět. A takovvch otázek ie mnoho. Zde b;v. 
mvsllm. bvlo oole oro vás. - Srdečné 't>Ozdravv VU Mil. S. 

Před Havlíčkovým jubileem . 
Vážená red81kcel 

Ve 12. čisle »Dneška« rozeosal ae F. Peroutka pod hofeišlm 
titulem o řadě novinářských otázek. . Chci reall.ovati i\m na tv 



Dnesetv 
z nich. které se netvkaii stranického tisku. .ledna 1e obse!ena 
v DOdBtntě v této větě: •Budeme velmi o lavovati ·Havlička v 
době. kdv vněiii oodminkv 1eho novinéřského tvou bviv zne
moměnv.• Z oředchézeilclch v ÝVodil člénku n ek vvolÝVé. l e 
hlavni z oodmlnek fe nwú t>latná zásada. že novlnv mohou vv
dáv ati koroornce. nllroli iednotlivec .. 

F. Peroutkovi ie znAmo. že Havličkova novinářské ooctlvoat 
a rozšafnost n ebvla zá vislá od toho. zda vvdéval noviny vlast
ním n ákladem nebo zda do určitých novin ienom ořisolval nebo 
zda bvl k nim v .Dll"acovnlm Poměru. K. Havliček se stal známým 
uřísoěvkv do novm1 ieiidhž vvdavatelem bvl někdo ilný a uo
sléze se stal redaktorem z oovolénl v novlnéch. ilchž vvdavate
lem bvl ooěl někdo ilnÝ. V době. •kdv bYll K. Havliček v 'Dra
covnlm 1>0I11ěru r edaktomkém. 'tedv nikoli vvdavatelem novt-n. 
vVtkónel veliký kus DOCtivé novlnéf&ké IJll"áce. 

Tvrzeni. !e fen ten novinéf. který. může usét do novin. Uchl 
1e sám vvdavatelem. fe ooctlvÝ a nesmlouvavý. neobstoii. zeimé
na ne ve -srovnénl a K. Havllč.kem. 

Otázka. zda ien tehdv 1e n<YVi•néř nezévislý. kdvl u ilie do no
vin. které aflm vvdévá. nenl te'k 1ednoznačn{l a nedé se z n i 
vvvooovat svoboda ěi nesvoboda tisku. Požadavek. ebv l'lovinv 
smělv vvdávat ieri 'DOli cké atranv. kornorace a Lnstituce. má 
hl•ubši amvsl. nežli se někomu n a nrvÝ DOhled zdě. 

Svobodné vvdávfmi novf:n. t . 1. že novlnv mlile vvdáva.tl 
k do chce. r een. kdo mA na to uenize. ie nřelitkem liberalismu. 
který i duch ovní hodnotv nov al oval za nouhé zboll. Dokud se 
obsah novin fid l1 obchodnlmi zřeteli. snižovala se ieilch úroveň 
na neinižlil s tuoeil. abv zéiemcil bvlo co ne1vlce. Hrubé iSEIIIBB• 

cechtivost. kleoqřnvl a nbtké nemravnOBtl. to bvla s1lrava. kte
rou za cenu o·od vvrobnl n Mtlad noskvtoval čtenáfwn BVobodn'f 
nakladatel. Co se mu nedostdvalo na ořednlatném a vttěžlru 
z drobného nrodeie. nroir azoval vvtěl!kem lnserce. často vvdl
rané. Insercl se mnohdv zavazoval k dělénJ nezflzené r eklamv 
v redakčnlm obsahu nebo k mlčenl. kde bvlo třeba mluvit. 

Od květnové r evoluce. od kdv nlatl zásada. f e DOvinv miěil 
vvdAvat fen oolltloké strenv a vefeiné korDOll"ace. se r dz čes
kých novin nodstatně změnll. Novlnv isou věcné. zmizela z nich 
sensač.nost. konkurenční uředblhánl ve vvdé vánl. nlolmá inserce. 
k teré omezovala a zav azovala r!'dakěnl obsah. 

Politloké strana nebo vefeir. á k orDOrace iaiko vvdavatelka má 
nřed veřeinostl od;oovědnost v , obsah n<>'Vml. Odoovědnost ně
fakého sdrulenl ie účinněišl ne~li odoovědnost iednotilivcova. ne
bot ideo odoovědnost morAlnl. r eso. oolitlckou. O takové odoo• 
vědnosti Ul! vfibec n elze ml-uvit . fde-li na of. o akciovou eoo-
lečnost • 

Ideové zduvodnlmi změnv ve vydáváni novm nelze sorovo
dit se světe vtlnem. odkazuiiclm na svaz rvbáři'l nebo sd!t'UŽenl 
filatelistú. I teko'Vé časoolsv m aU svůi vvznam a ie leo!II. vvdA
vé-11 ie odborná ki>roor ace. n~li výdělečn~ nakladatel. U vefe1-
ných snoleěnootl nikdv n ehrm:1 takové nébeznečl účasti nežA
douclho kooitálu ialko u 1ednotllv ce.• 

Má-li kdo ootřebu něco kloudného vefe\nosti řlcl. má tu 
jednak dostatečný výběr novilll. do kterých mille 1>114tl. iednak 
může ioko autor vvdatl věc vlastním nákladem iako neroerlodi
kum. Chce-li n llsoblt trvale. t . 1. neriodickv na veřeinosť a neoo
dařl-li se mu umfstlt článkv. lllosv a t>OZnámkv v novinách U! 
vvcházeiiclch. nak bud' ie tu kornorace nebo se vvtvořf kor-. 
1>0:race. které bude novm v určitého směru nebo hnuti vvdávat. 
Proč bv se na ,oř. nemohlfi vvtvořit sooleěnost za účelem vvdá• 
v Anl novin Ferdinanda Peroutkv. ovšem nikoli na oodkladě vÝ
dělečném. 1ako Kulfmr.n l oolitllm vvdávé Sooleěnost nH tel di
vadla E. F. Burla.na? 

F . Perootlka goudi. l!e v Azanost v otdzce vvdává,nJ bv tolik 
nevadila . kdvbv mezi IÍovinéfl. zeiména v feilch oritanlsaci. bvlo 

• v ice v nltfnl evobodv. Ale tu nrÝ ie tolik f urnellstil-úfedn lkil. f e 
snad mail uočetni uřeva-hu :nad skutečnvmi novinéři z dennlcli 
l fstil. Tito úřed.nl novlnAfl brv n llkdv neděleil a nebudou dělat 
vlastni tvořivou nO'Vlnáh;kou urécl. ale mail nrv vliv svvm 1>0-
čtem a budou nrÝ rozhodO'Vat o okolnostech. ze iakvoh mail 
uracovat ti novindfi. ktefl neloou úřednlkv. - F . Peroulka tu 
silně nadsadil . V Ceském avezu novf.náfil ie n a 900 členil. z nichž 
na 600 ie-v soukromoorávnlm noměru a z těch JJBI 400 v dennlch 
lis tech. Asi 100 ie novináfil-dilchodcil. Ve vefei.no'OréV'Dim no• 
rněru fe asi 200 novlndři'l. z nich! asi 120 (v CTK a v ro:z.hlase) 
dělA tutéž nrAci iako redaktoři v dennlch listech a 1e tudft me
zi nimi rozdl1 ienom ootud. l!e ve veřejné službě 1sou hilře ola
cenl. Zbvtek es! 80 novlndřfi ve veřeiné službě koná sice m-éce 
tiskově a,dmlnlstratlv,nl. orl?anl.sačnl a dodatečně kon.trolnl. ale 
zase většina z· nich uřisolvá do novin člénkv. úvahami a itlo
saml. 'll8'[)88•nvml v ase mimoúřednlm. O něiaké nřevaze novl
n Afil z veřeiné elužbv nad novlnAři ve službě soukromě a v 
d~nnlch list.ech n emMe bff řeči. ·nebot mstounenl novi,néři'l z 
veřejné služby člni asi jednu čtvrtinu yÝboru svazu. 

Maii-11 novl;,Afi z vef einé službv něilllkÝ vliv na rozhodová
ni o okolnostech. za iak tcll budou nracovat novinéři v novinéch. 
nak to neni ilmě na !lkodu věci. nebof nikdo nezauiatv nemt'll!e 
uuřitl novináfilm. ktefi dvacet nebo nětadvacet rokil nracovall 
v dennlch lis tech. !e od květnové revdluce neztratili ve!lkerou 
souvislost s dflvěii!I nr acl v r edakclch a l e nro ni mail nlůe!ltě 
oochooenl. (!)beva. ~rou vvs.Iovuie F. Peroutka. mohla mit 

svoie o'Drévněnl v době nrvnl renublHtv. kdv v t iskových věcech 
nerozhodovali novtnéH z novolánf. Dnes. kd-v: T tiskové sl'UŽbě 
vefemé isou lidé zešedivěli v redakcích denních listů . iso~ úva
hv F. Per outkv neien neod)'.ivodněné. ale i n ekole1dálni. 
~ Pocifu-ie-M F. Peroutka ofes vvsvěUenl. k teré isem oodal. 
ootfebu nánravv v novinářských tnstltuclch. oak n.e:z.bÝvA . .ne! 
abv se tam dal zvolit a · nokusll se o změnu a nikoli aby ae 
'Dr áci v kolektivu vvhÝbal 

Vél!enA r edakce. očekáv~m. lie tuto odnověd' v zAimu nrav-
dv otilsknete. S koleirilůním n~ravem Jan Hr a b á ne k. 

-• 
fP o zn. r e d. Poněvadl si o. aut«. ieden z hlavních t:heo

:rettkil nvněišlho stavu v novinAřst.vl. nle1e. abychom tuto ieho 
odinověd uveřeinlli . činíme tak. Una'lleni bezvýslednými deba
t ami. nonecháváme čtené-film. abv sami t>OSoudili ieho stanovis
iko a n aše. Jinak děkuieme za radu. danou v roce Havlíčkova 
1ubllea. že český novindf konec konců milže »vvdati věc vlast
n ím ndkledem iako neoerlodikum«. což znamená. že český no
viná.t konec koncil milze nřeetat bvt českým novin éfem.) 

Slovenský typograf odpovídá . ' 
Vdfen(I redakcial 

• Ako stAly či,_tater vilho -ěasootsu. dovolim si r eB1?ovaf na 
otázku »zásahu robotmíctva do redakčných zAle!itostl Caeu«. 
Nevlem. čl oodoorujete takúto výmenu názorov medzi 1ednotli
vÝml pisatelmi na st lpcoch véšho easoplsu a zvlUf ne takúto 
vzdlalenosf l Ale mvsllm. l e soráv.na odnoved dé sa n ailet>lile 
dat s miesta. kde čin bol snáchanÝ. 

Otlizka, préěo pouli.vali mechanicki pr.acovnlci tlače préve 
»roti »Casu« a práve tera.z no »rvvch slobodných volbách vočl 
faAistlckým na:olerovým vÝ1))odom, :le vel'ml podobné otázoke, 
»prečo začali Cesi evoj boj na berlk:Adach 15. méia 1945 a nle 
v roku 1940.« A v &kutočnosti bojovali za celú dob.u nacistického 
jarma. 

Ai my slovenski tyoo,arafi S1De bojovali za celú dobu t . zv. 
»Slovenského Atátu• a len breti&lewký SJ]Olok m A 60 obetl. kto
r ýoh fivot vYha60l v nemecktch mučiarňaoh. To boli v l etcl takf, 
čo Bddzali wotiboll!evistfoké. nrotislavianske a človeka nonilu• 
jůce člénkv. 

Vtedv mali sine na »roneme iné ůkolv. ako sa bezúčelne 
'DUStit do otvoreného boje s iresta,pákmi. KtorÝ takýmto snOso
bom úrčite bv len bol skončil nai:ou norálko11. Robili sme to. čo 
v:v!iadala doba. Obstarávali sme dokumenty illeJ!á,Inym b racovni
kom a Nemcami or enasledovaným. Poznám kolescu. k torý• sédzal 
s trelecké tabulkv a no ooslednei kor ektÚl'e nrehadzoval číslice. 
Sblerali sme neňažtté nodpory rodtnám no oolitlcktch vlizňov, 
a namlitám sa nresne. aiko sme 1. md.ia 1943,statočne n ahlas čl-
1ell v ručnei sedziarne Stát.Dei iknlhtlačiarne »Ohlas KSS«. • V 
teito dobe sme ale neveriJi. le 'DO oidobodenl bude existovat 
takt »CAS«. ku ktoirému robotníci naflckého nriemvslu na Sl o
vensku nemOlu maf lný nost.o1. len akého zauiali zamestnancl 
»Slovenskei Grafie•. ktorl odmietli V'V'hotovlf CAS. , 

Ked českl bratia-6adzači neodmietll sádzaf za dobu ok1,10écle 
úvodnikv vtedeišlch úvodnlkarov. tak som liresvedčený. že tieto 
»úvodnlkarv• sedia dnee v chládku n iekde na P ankrAci a n le 
v redakcii časoulsu nravlc<YVei atranv Národného frontu. e ne• 
bude treba zasahovat nrotl nhn zo »Sl)odu«. Ale u nAs je to bohu
!ial' 'trocha inakšie. 

To, že lstý sadzač bol "91:i'D8dne ,tardistom (a tých bolo aku
toěne vel 'ml málo) ako takt sédzal s horllvosťou »machovské 
kUr2iv•kvc a dnes taktm J,;tým 'ellmom aédže »Pravdu•. to čl• 
tatef vObec nezbadd. Ale vefml dobre si v ši-mne štýl tých r edak• 
torov v »Case«. ktorl rediirovali nebohého »Slovéka«. To je ten 
dkladný rozdiel. 

Košlckv uroirram. Nérodnt front Cechov a Slovékov. to by 
mal bvf n aisvliteiilím ideAlom každého občana reoubllkv. o kto
:rom bv sa malo tek často hovorif a nlsaf. ako sa zasnleva né
:rodná hvmna. Nanrotl tomu otdzkv ako -h0600dár.ska výstavba a 
n á.rodné ooistenie to s ú. a maily by bvf konkrétnosti každoden
illého života. Mv&ltm. že toto ie merltko nre oosudzovanie tlače 
ťe1 alebo onei oolltiokei stranv. A sndd' a1 skúš-ka n a volebně 
v ý.sledkv iednoUivých strén bez ohl'adu na to. 1ak oracovel l m l
nlstri alebo iednotlivl nredsedovla nérodných a závodnvch vÝ• 
•borov. Som toho názoru. že sa na Slovensku menei ntacovalo 
ako v Cechách. dale1. l!e strana n ér . soc. v lac tJolltlzov_ala ako 
KSS a nosledná nezvlfazila za to lebo mala len lenšl nrooairan
dlstický aoarét. alebo ! e sa dediru;kým »beranom• naraz zaodčilo 
:kosék ~ kladivo na červenom noll. 

Necli sl len každý hlavnt redaktor soočítA. kol'ko článkov 
a r iadkov venovel otézke r ekanlit rukcie a kol 'ko ieho strana z 
t oho u lsaného urevédzala· do skutoěnosti. 

• Ked' z toho hlediska nreberáte nis&nle »Casu«. tak uvidíte. 
f e hoci • Cas« se velmi mAlo zeoberal s otdzkami budovania a 
demokratická strana mélokedy javlla kladný oostoj nrl usku
točnenl košického nronamu. nredsa yyšla vífazne z volíeb??!I 
Tu vofačo asi n le ie v POO'ladlru. A za to v budúcnostl ~te na
st&ne vera vecl ňa Slovensku. l e sl človek bude 11).usief kldsf 
otézku. eko ie to mo!nél Bohu!lal Je to tak! To je oredbel!ne 
jediné odoovecll L. K. 



v ·ě t knih 
K U L TU R N I ZP R A VODAJ 

Olaa. Scheínpfluaavá: 

POOIIOPENt 

NejhlubJí argument pro demokracii - víra T iílovfta, 

v Jeho hodnota, T jeho duchovost a v nesmrtelnou duli, 
to je pravá, metafysicJcá rovnost. 

Bmolace PEN klufJ11 o přfštfob 
sjeadeeb, Btoclmohn (IP). Na me
zinárodním kongresu PEN klubu 
ve SM>Ckholmu byla přijata re
soluce-, v níl se stanoví, že příští· 
ho roku bude konlin kongres této 
or~isace ve Švýcarech a ,to v Jen ten, kdo umřel :fako :Id 11 T y, 

se z h lubin země :fina.k na vle 
div4, 

mrtvú má ruce u! ; en sepja.ty, 
a sv~ se kolem zvolna. 

r ozet"1,4. 

Soloobov. Dnes sl d nedovede
me pfedstavit sovětskou litera
turu bez >Tichého Donuc, tobolo 
llrokého epidreho dile. Tajem· 

A všechny boje, v iechno stvi 4ohvto Ílllpěchu :ie v ohrom· 
prahnutí ně ftvotni pravdě, proteplené llll

z h ť k • které drti Hdi rem Šolochovova nad4nL šolocho~ 
~ v „e~ ny as 1!• . • dovedl psát o ruském sedlákovi 
JBCYU 1enom kratké kfeče 'J)Te~ s pfesvědčujicl silou a hlubokou 

smrti, znalosti prostředí i vsob. Za olr 
jen. ten, kdo umřel, vlechno ěa.11.aké vA1ky 111e odehrávaly aa 

mBrn.é vúU. Donu bouřlivá sociální změny. 
Boj světa starého se světem no-

J t k .,, h .. , •~ko vým se vtělil do &tránek: •Tlché
en en, ... o za. yn .... ;,y. my ho Donu«. Z Šolochovova dila k 

, . spolu, nám promlouvej[ lidské typy a 
-už z v 11šky nebe JinBk 11.4 svit povahy 68 svými osobitými, aou-

zírá. krO!Dýml osudy Katdý z hrdin6 
Kdo mrtev ZIUtat Hv a. nesměi bledá pravdu svou cestou. Ruka 

s druhým dohi,j skutečného umělce kreslile obra
teprvi: 19ochopil co je to mra. zy Grlgorije Melěcbova, Aksini 

• ' Astachově, Natalie, Pantěleje 
z knihy •Stesk•. iet VYchizi ProkovJ:evll'.c, obohatila a zkráš
právě ve čtvrtém VYdání. lfia jimi ruskou literaturu. 

T. G. MASA RYK 

Curychu, roku 1948 v New Yor
. ku a roku 1949 v !Umě. V reso-

_D 61ežtt6 upozorni!ni návili!Y;Ur luei se rovně! JednA O och'l"aně ži· 
kůro oslav K. Ů&~a v Malych dovského obyvatelstva a židov· 
Sva$Giíovlcil;h- Poradatelé slav· skýcb. autonl.. při čemi ae fádá, 
n?sti sděluji, že _dohodou s ml· aby nacistům a faAi.stům bylo od· 
nisterstvern drah Je zajištěn zvlfl· ňato právo vyfadfovat veřejně 
ltni v~ na Capkovy oslavy (vy· své míněni. Rovnět ae phpomi· 
Jede j1z v ®botu ráno _"IB. t. m. ná, la jest nutno vyhotovit »Cer
z Pr.thy, nAvrat v neděli 30. t: m. nou listinu« spisovatelµ, kteří •byli 
večer). Podle téhol oznámení je fl:olaboranty_ Tato listina by ne
přichystáno pro hosty 600 nocle- byla vůbec uveřejněna a znali 
bO. Blltši JJO'krnY budou OZDIÚlle- by ji toliko členové "ústfednich 
ny v následuj1cfch dnech v časo· kenceláfi jednotlivých zemi. 
plsech a v Cedoku. Sjezd llmkých novinářů v Cle--

Sbít4ta oejmllejšfch děl fran- velandě. Sdružení českých novi:
coUZ!ilkýcb autorů. Znó.mý roma- nářů e hlasatelů v Americe uspo· 
noplsec Francis C a r co, fidi v řádalo nedávno v Ceské nároéini 
nalde.datelství >Editíons du Ba- sinI v Clevelandu svůj druhý 
teau Ivre« sblrku nazvanou sjezd. Na sje'Zdu byly pl'ojedn' ny 
>Leur oeuvre pr&f~éec IJejlcll tyto otáztcy: !IYnějAí stav , bu· 
nejmilejší kniha). Vynikající ~ucnost a úkoly krajans.": .Jio 

. tisku v Americe, současné a bu· 
fi:ancouzštl spisovatel~ ~berou doucí naš9 vztahy k staré v:a<t 1 a 
pro tuto sbírku své ne:imileJši dl· dále otázky, týkajici se národniho 
m. K. i. žlvotp americkó větve. 

'FEUILLETON pen! vykonavatelé.. Byli mgani· užíváním ltl'pělivosti zástapc:ů 
sováni, ří:zlerú a pootiváni. těchto mocností, jestliže je pro

Jak mohlo být 'fyvražděni pěti nášeno tvrzeni, že v pozadi toho 
JAOKSON ODPOVlDA milion(!. židů ,v Evropě tajem- všeho je úmysl mstít se na ne-

napllcbat zla. Ale to nejsou věci, 
jimi! se má zabývat tento €OUd. 
Neděláme sl ilusi. Nepodař! se 

nám soudit a -odsoudit v!echny 
ty, kteří se provinilí. Tím m 'ně 
budeme pronásledovat nevínmi.e1 

'.!. stvim? Nebyly v lroždé z našich vinných lidech. Mám dojem, že 
>Je tě!ko porozwnet -argumen· zemi znmy německé koncentrač- pro ty, ktefi prožili nacisfícký re

tu,« odpovídá americký hlavni nf tllbory? Vf.dyf w byl zcela žfrn, jo v-elml tě:bk:o porozwnět, 
prokurátor J ackson, •vznesené- běžný výroz v našich zemích - s jakým váhánim a sebezapřením 
mu několika obhájci, že by byla německé koncentraáú itóbory - beremo -člověku život 

Z knlhv RosUs/ava Kocourka: 
Bvlll falu/,. v Norlmberlsu. 

nějaká hrubá nespravedlnost, a nyní tady máme poslouchat !e • 
k dyby členové oněch org.anlsací německý lid O lil.leh nevěděl 'Vll- Jo pravde. že zákon Spojenec- ------------
byli pošlmz,eni na cti nebo ozna- bec nic. ké kontrolni komise ě_ 10 stano· KNIHY REDAK S t 
čeni znamením hanby proto, fe Naši pfedatavit:elé protestovali ví mezi tresty -~aké trest El!lrti. Cl DO L ' 

by organisace byly prohlňleny proti vražděni flchl, diplomaticfty A právem itak ičini. Pokyd vubec 
za zlolíinecké.. a ka!dou jinou možnou cestou a lidská společnost ukládá za něco Robert K on e č n Ý : Má vlast 

nekl bych, fe !fesUlle nebyli dnes se nám tady vykládá, te' to tr~t ~rif, pak t akový ~est musí (1938-1945). Vydal Me:antrich. 

p olltozeni na své cti důkazy, kte- v Německu bylf? tajemstvím. byt ulozen za některé ěiny, k~ Obálka- F~ant. Hudeček. Stran 

rě byly tomuto soudu přl;dlože- Jméno gestapa bylo zndmo po ré byly 6páchány tady. Zákon 83. Kčs 45.- brož 

ny, bude tě!ko možno dotknout celém světě, a ani m&i obhájci však pamatuje ·také ina mf:I1A1 Jiři Bene li: V německém 
se jkh na cti pouhými slovy pro- není jediného mule, k«erý by tresty, vráceni majetku prohzi· nJetf. Vyáal Melantrich. Obá!

hlá!eni. Nebyli jsme to llcy', k te-- byl ina smrt nezbledl, kdyby byl konně nab~ého, zbav~i všech ka .ftl.róniir ptáček. Stran 308. 

t i zbavili cti čl~y oněch organl.· -někdo v noci zabušil na jeho dve· nebo některyoh ob~- p~v. K& 75.- bro!. 
sací. Byly ,to dilmizy, dokumenty, f e a řekl, !e je od gestapa, Jmé- Tyto trest:ii; správně maJi byt ulo· Dr Vladimir Kom ender : 

j el měly většinou znaěku obf.a- no ,této organisace bylo známé - feny členum organisaci v době Nově zda.nění pracovního dů
lovaných, které odňaly čest Ille- leda bychom pl\ljall pfedpoklad, rekonstrukce Německa. chodu_. Vydavatel: T!skou? r " · 

mlm. Ale účelem ootfeni o or1a- žo v Německu samotném, jedi· Jinak nestane situace. fe lidé, nfky :Rovnost v Brně. Str:-·1 ill. 

n isaclch je zjistit onu část něm'E!C" ném státě na avětě, bylo p rapo- ktefi se organisoval!, aby vnutili Ka 30.-. 

, k óbo obyvatelatva, která aktivně divným tajemstvím_ n acistický program nejprve Ně- Georgij p 1 e c h a n O v : M ~-

p omi1hala v prováděni zločiml, a Je velmi obUžné ctihodní soud- mecku a pak světu, budou mít terialistieký názor na d • 

potrestat Jl. J estliže tún lbudou cové, aby Američan poslouchal naprosto stejná práva jako ti ně- ~ložll Dr Radim N Fo 

lidé didtteditovmú, _pa:k není vf· trpělivě znovu a znovu tvrzeni, mečti obyvatelé, kteří by~i 'jejich Vvdala: Cs. sociňlní ·d~mc': 

o a v některé z našich .zemi, be- fo máme v úmy.slu potresta-t oběti .. .Je povinnpsti .státu, ~eré oropag. oddělení. Obá"!k::1 L 

zectnost vr.'ěrala z čtn6 _těchto smrti nebo těžkými tresty osoby, obsadily Německo, aby rozlišily Svášek. Stran 32. Kčs 10.-. 

obžalovanych a všech dalš1cb, jež kterě se dostaly do-aítf organlsa· mez! těmi. kteří, organisováni, . . , . 
1 

válečná štěstěna odstranila z na- ci docela nevinně. Kdybychom přivedli zemi do katastrofy, á tě- Jif1_na Po P e 1 o v á : S~,a i

ileho dosahu.« sebemeolf ůmys~ nést Ně- mi, kteří 1)8Sivně nebo bezmocně stfcky ~ftovf náz_or. Vvda.a C::. 

Prokurátor odmitá vyloučen-i meckem smrt, nebyli bychom se· stáli proti ptesile_ úkolem vojen- soclálni aemokrac1e. orooaa. od

otá.zky organisaci z tohoto pro- namáhali, abychom ustavili ten- sltých soudů bude, aby vybfraly děleni. Obálka Svášek.. Stran 

ceau. vyklňdá pojem dobřovol· to soud a otevřeně pfeclnášeli mezi členy organisllj:i, rozlíšo~a- 30. Kčs IO.-. 

n ostt a zastavuje se u otázky ne- dňkazy. Zbyly nlÚll ještě náboje, ly a zjíffovaly_ Pavel Hr u b v a Vdclav V 1 k: 

vědomosti . člen(!. o tom, co .se v kdy! . Německo k!ipitulovalo, a Tento soud nenl policejním Záiklady ma.rxistlc~ého myillcn!. 

Německu dflo: měli Jsme dost fysické sily, li/by· soudem, jeho úkolem nen[ vchá- Obálka a typoaraf1e: H;arel 1:e1-

>Jakým zplisobem tito obfa.lo· chom byli popravili všechny, kte- zet do všech orgen!saěnich po-- ge. Nakl.: Pr~ce: Edice , :Z1vé 

v aru zavraldUl 5,tl00.000 Hdti, vy- ti byli po ruce. drobností, ani asoudit mnobtvi ~všlenkv. Redumie Dr Jlřl Há-

hldujice nyni, že tooneučinill? Spojenecké mocnosti ve své ho· jednotlfvclí. Nevím, zda motori- Jek. stran 184. Kčs 60.- brož. 

Nezavraullll je svýma rukama, dině vitěxatvl dobrovolně pfedlo- sované oddíly SS byly méně ne- Jifi S kvor: -Kalendáf. (Ver. 

p oužili dlsciplinovoné, organfso- ffly tómuto soudu k rozhodnuti bezpečné než nemotorisované. od- še 193&-1945.) Vydalo Evrovsk:é 

vaně, systematické sily k této otázku zločinnosti těchto organi· clily. :A,ekl bych, že čim větší mě- vydavatelstvo v Praze, strán 

p ráci. Nebyli to náhodně sesku- sacl. I}. zdá ae mi ~. !e je ned- ly pohyblivost, tím vice m.óhl,y 79. Ka 48.- brot. 



uJe třeba, aby l nU 11d doma byl podrobně H

•Amen „ lůatoril na.leho zahranlěniho odboje." ,, 

1, 

Anm\dDI generél L. Svoboda. 

l!M·l o sl a v :r Ab e r a : KLJEV. Kijev a Sokolow, ml
sta hrdinných boj~ L i!s. samostatné briglidy 
v SSSR, zflstanou nám věčnou pttpomfnkou a 
odka:tem mrtvých hl'dlnQ. Kčs 10.--. 

J u 11 u s S 1 f : GENERAL SVOBODA. Knllka o tvo.. , 
i'enl našich zahranlěnlcb jednotek, o lllnoostl 
zahranlěniho odboje a legend4nllm veliteli na.. 
I~ vojska na východě. Kěs 18.-. 

li' ,1t ant 11 e k lil a st l1 t : OIIIAiPOI OD BRIGADY. 
Clověk a jeho vlastnoaU se n,ejlépe poznajl v ne
bezpeěf. Druh4 paradeeantnl brig4.da, orgaiůso
vaná. v SSSR, proila peklem fronty - poznejte, 

. ja.kýml bylL Kěs 12.- . 

J t.f I lol u k : .JEDEN ZE ZA.POlllENUffOB. 'tteU 
fronta byla bojištěm nejtě!ahn, zde stél para. 

• lutlsta sém proti vlem. Zrada a Zlt}amá.nl na 
jedné, vira a odvaha na straně druhé. Jeho "6slll, 
boje a udá.loatl opravdu J)l'Ollté, 11čf tato k'nl!ka, 
napsané. formou neob~jně poutavou. Kěs 26.-

0 I> dr i!i I tě a wlech knDllmpcil, nebo v lmHdmpectvl 

NAŠE VOJ_SKO, 
PRAHA II, VÁCL~.VSKÉ NÁMĚSTÍ 28 

li - BÁSNICKÁ SBÍRKA , 
OLGY SCH.EI~PFLUGOVB 

S TE S K 
vzniklá po náhlé smrti Karla Čapka, 

• vychází ve IV. vydání 

Brožovaná cena 30 Kčs 
U v š e c h. knihkupců. 

FR. BOROVÝ, Praha I, Národní třída 9 

MICHAIL SOLOCHOV 

TI CBÝ DON 
4 díly o 1460 st ran - 270 Kta 

e U VŠECH KNIHKUPCŮ NEBO 
PŘÍMO V NAKLADATELSTVl 
P.RAHA li, NA FLORENCI 13 

Odllřihn~te a odoiletel 

Nakladatelství S v ob o d a, Praha II, Na Florenci 18 
za!llete mi se slož. list~m na dobirkq : 
........... výL Solochov,: T :t CH"i: DON, 4 ~ 

Jméno,------------------

PfosnA adresa, ················----- ---··················-

1, 

1, 

l i 

" SPOJENÉ 
OCELARNY 

:NABODNI PODNIK 

vyráb ~ j( ve svých závodech 
leskle t aženou, loupanou a brou.lenou ocel a hHdela 
wech druM a jakosti 
SPECIALNI OCELE: automatové, ublikaté, konatruk
ěni, nitraěnl, legované, -nerezavě-jicl, kyseliném vzdo
rujici a ohni~domé, stfibmé ocele, legované. střibrné 
a munični speciá1ni ocele . 
VE VSECJI: PROFILECH A PR'O&EZBCB. jako kula
té, čtyfhranné, šestihranné a ploché, 
ttihranné, pětihranné, osmihranňé, ctvanAd~ 
k:linové, pravitkové, fllébkevé, lichobHnfkové, 
půl!tulaté, ttičtvrtěkruhové, úsečové, meěové • ll4b
kem. 
Speclálnf profily podle potřeby a výkres6 odběratelt\. 
Ocel dodévA se běžně v tyčích ca 3 neb ca 8 m dlou
hých neb v délkAch podle předpisu odběPatele, se 
sjednanými, délk:ovými tolerancemi. 

Praha li, tfída Jana Opletala 57 
TELEP ON 258-51-65, meziměstský 217-41-;---45. 

První letní novinky v nakladatelství Melantrich 
Poe si e" 
POESIE ZA M1ll2EMI. 

Anthologie básnické tvorby politických vězňll, kterou 
r edigoval K. J . Benell. Vydává Svaz .osvobozených poll
t ickych vězň-0. v generální komisi nakladatelství Melan
t rich. S obálkou Frant. Muziky. Brot. 90 Kčs. 

Próza 
MilG8J&V Disman: PAPRSEK, 
Roměn o ví~zstvi nad slepotou, yYZD{vajici ve vyznáni 
v iry v ilfest,nějšlch zltřek lidstva, a ul nevšedni foi:mou 
r ománu a dramatu upoutávejicí záj em čtenářů. Vyma
menáno ve velké pr ozaické 11<>utě!i Melant rich a 1943. 
S obálkou Toyen. • Br o! . 80 Kěa. 

Helena Hodal~vá: MRAK , 
Román o vitězstvi mlédí nnd dusným prostředím upa
dající měšfanské rodiny. S obálkou J. K. Teissiga. 

Bro! . 45 Kče. 
Bober& Koneěnj: CHUDOBKY. 

CyklUB jemných, filosoficky laděných próz moravského 
báanika, který r. 1943 zvítězil svou »Studnici zapečetě
nou• ve velké prozaické soutě!i Melantricha. S obállcou 
Zdeňka Havlika. Brol. 48 KČII. 

Vida 
Prof. dr. Bobum1i K.'Ňn CHARTA SPOJDn'CB NA-

BOD1J. _ 
První rozbor a )l'Ýklod wrtavni listiny Organisece Spoje
ných národCi, uvedený zajlmavým historickým nástinem 
vývoje myšlenky mezinárodní spolupráce a organillace. 
Knihovna »Svět vědy a prácec, svazek druhý. S obálkou 
Ant. Homolky. Brol. 80 Kča. 

LiteráTní a umllecká revue 
LISTY, rohik I., nruek Z. 

- Ctvrtletnik pro uměni a filosofii, který řidl J lndHch 
Chalupecký, je novým typem kulturní revue, pt-lnéšejí
cim delší souvislé texty prozaické i básnické. Druhý sva
zek je věnován duchovní situaci modernf básnické tvor
by francouzské a americké, obrazová část přináší ukázky 
umělecké fotografie. Vychltzl čtyřikrát do roka ve svnz
cich o 160 strenéch. Jednotlivé svazky 86 Kčs, předplatné 
na rok 260 K.čs. 

u VŠECH KNIHKUPCÓ • MELANTRICH 


